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Prancūzijos radikalai socialistai stato 
sąlygas Europos Armijai

Kongr. Kersten Vliko būstinėje

PARYŽIUS. — Savo metinia­
me suvažiavime Aix-Les Bainsa 
Prancūzijos Radikalų Socialistų 
partija,, kuri turi Prancūzijos 
parlamente 75 atstovus iš 625 
ir kuriai priklauso visa eilė pa­
skutinių metų Prancūzijos prem­
jerų su priešpaskutiniuoju Rene 
Mayer imtinai, nutarė remti Eu­
ropos Armijos ratifikaciją, bet 
pastatė keletą, sunkiai nugalimų 
sąlygų.

Jie reikalauja Europos Armi­
jos sutartį papildyti kai kuriais

BĖRUOS PABĖGIMO MISTERIJA
WASHINGTON, D. C. Sena- 

toriaus McCarthy vadovaujamas 
tyrinėjimo pakomitetas po ke­
lių dienų tikisi patirti visą tie­
są apie menamą sovietų slapto­
sios policijos viršininko Lavrenti 
Beri j os pabėimą į užsienį. Tam 
komitetui dirbą asmenys Euro­
poje jau bandą pasimatyti su 
asmeniu, kuris sakosi esąs Be­
rija.

Baltimorėje pulkininkas Ulius 
L. Amoss, kuris vadovauja pri­
vačiai šnipų išnaiškinimo įstat­
ai, šią vasarą buvo nuvykęs į 
Europą. Ten, sako jis, susitikęs 
su asmenimis, kurie tikrinę, jog 
Berija esąs pabėgęs. Miunchine 
vienas rusas, kuris sakėsi buvęs 
sovietų slaptosios policijos ma­
joras, norėjęs patirti, ar JAV 
suteiktų Berijai prieglaudą kai­
po politiniam pabėgėliui. Amoss 
atsakęs, jog1 jis negalįs valdžios 
vardu kalbėti, nors ir manąs, 
jog prieglauda Berijai būtų su­
teikta.

Amoss mano, jog Berija iš Ru­
sijos pasprukęs pirma nei buvo 
paskelbta apie jo areštavimą.

Dabar skelbiama, kad esąs pa­
bėgęs ne tik Berija, bet ir jo 
trys artimi bendradarbiai.

Valdžios pareigūnai žiūri skep­
tiškai į skelbiamą Berijęs pabė­
gimą. Jie nemano, kad buvęs 
slaptosios policijos viršininkas 
būtų galėjęs iš anapus geleži­
nės uždangos pasprukti. Tuo pa­
čiu metu jie duoda suprasti, jog 
jie su dideliu malonumu atsi­
kviestų Beriją* kuris tikrai ga­
lėtų papasakoti įdomių dalykų 
apie Kremliaus valdovų paslap­
tis.

Jis atlieka 1957 m. 
gamybos planą

VIENA. — Komunistinės Ven­
grijos laikraštis “Nepszava” ra­
šo, kad' stakanovietis Stephen 
aBdics taip toli pažengė valsty­
binio plano vykdyme, kad šiuo 
metu jis atlikinėja jau 1957 me­
tų planą. Vargas tiems Vengri­
jos darbininkams, kurie šio sta- 
chanoviečio nepaveja.

Rengiasi pašalinti uostų uniją
ST. LOUIS. — Amerikos Dar­

bo Federacijos (AFL) egzeku- 
tyvinė taryba savo 72-me meti­
niame suvažiavime nutarė reko­
menduoti uostų unijos Interna­
tional Longshoremen’s Assn., 
kuri kaltinama gangsteriškų me­
todų naudojimu ir demokratiš­
kos tvarkos paneigimu, pašali­
nimą iš Federacijos.

Š. m. rugpiūčio mėn. AFL at- 

punktais, kurių vienas pagrin­
dinių yra sąlyga, kad prieš ar­
mijos įkūrimą būtų įsteigtas 
“antautybinis politinis organas”. 
Saaro klausime jie reikalauja 
sutikti dėl vad. “internaciona­
linio Saaro statuto”. Be to vie­
na pagrindinių sąlygų yra ta, 
kad būtų griežtai apribotas vo­
kiečių policijos skaičius. Nors 
Europos Armijos sutartis leidžia 
Vokietijai turėti tik 12 divizijų 
kariuomenės, bet joks punktas 
nenustato policijos dydžio.

Merų suvažiavimas 
Montrealy,

MONTREAL. — šią savaitę 
vykstančiame ŲTAV ir Kanados 
miestų merų suvažiavime Chi- 
cagos meras Kennelly vaidins 
svarbų vaidmenį kaip JAV Merų 
Konferencijos pirmininkas. Su­
važiavime bus liečiami įvairūs 
miestų administravimo klausi­
mai, ypatingą dėmesį kreipiant 
į municipalinių mokesčių ir fi­
nansų problemas. Augančios mu­
nicipalinės išlaidos, kurių nepa­
dengia ligšioliniai mokesčiai, su­
daro šių dienų Amerikos miestų 
valdžioms didžiausį rūpestį.

Japonijoj pasiliks tik 
JV ginkluotos jėgos

TOKIJO. — Britų ir kitų JT 
ginkluotos jėgos “eventualiai” 
(atseit, laikui bėgant) turės ap­
leisti Japonijoje užimamas ba­
zes. Pasirašius Korėjos karo pa­
liaubų sutartį, nebeliko jokio 
pagrindo toms jėgoms ilgiau be- 
pasilikti Japonijoje.

Tokį pareiškimą padarė spau­
dos atstovams Japonijos užsie­
nio reikalų ministeris Katsuo 
Okazaki. Tuo pačiu metu jis pri­
dūrė, jog JAV sudaro išimtį, nes 
jos su Japonija yra sudariusios 
specialų paktą. O pagal tą pak­
tą JAV ginklutos jėgos ir atei­
tyje turės savo bazes Japonijoj.

Ne “DiPi”, bet “PiPi”
NEW YORKAS. — Vienas 

lenkų imigrantas, pastebėjęs, 
kad naujieji atvykėliai į Ame­
riką gėdinasi dažnai jiems pri­
segamo DiPi (Displaced Per­
sons) vardo, siūlo šį netikslumą 
pakeisti kitu. Jo nuomone, DiPi 
vardas tiko, gyvenant Vokieti­
joje, bet atvykus į Ameriką, tas 
vardas atpuola ,nes juo krikšti­
jami žmones jau turi savo vie­
tą. Todėl pavadinimą Displaced 
Persons jis siūlo pakeisti Pla­
ced Persons. Sutrumpinimas 
bus PiPi.

— 5
stovų suvažiavimas Chicago j e 
buvo linkęs International Longs­
horemen’s Assn, tik suspenduo­
ti ir leisti jai sus,itvarkyti de­
mokratiškais principais viduje. 
Bet iki šiol pastebėta, kad ta 
linkme uostų unija nepadarė jo­
kių žygių. Todėl pasiūlymą pa­
šalinti iš Federacijos žadama 
dabar pateikti pilnumos tarybai, 
kuri galutinai nuspręs. Pašalini­
mas palietų apie 0,000 narių.

Kongresmanas Charles J. Kersten, House Baltic Committee pirmininkas, ALT atsto­
vų lydimas, lankėsi Reutlingene, Vokietijoje, ,ir konferavo su VLIKu ir Vykdomąja 
Taryba.

Iš kairės i dešinę: Informacijos Centro direktorė panelė M. Kižytė, kongresmanas Charles J. Kersten
ir VLIKo pirmininkas M. Krupavičius.

Kongr. Charles J. Kersten, prel. M. Krupavičius ir inž. A. Rudis (iš Chicago, Illinois)

JAV PRODUKCIJOS PADIDĖJIMAS
WASHINGTON, D. C. — 1952 

m. JAV buvo pagaminta dau­
giau įvairių prekių bei suteiktas 
aptarnavimas didesniam žmonių 
skaičiui, negu bet kada praeity­
je. Tai matome iš prekybos de­
partamento pateiktos Amerikos 
ūkio apžvalgos.

Iš tos apžvalgos matome, jog 
nuo 1949 m. iki šių metų galo 
Amerikos gamyba pakilo 25 nuo­
šimčiais. Ir tas gamybos didė­
jimas buvo nuolatinis: kiekvie­
nais metais vis buvo pagamina­
ma daugiau.

1952 m. Amerikos pramonės 
produkcija bei įvairios rūšies 
patarnavimas buvo įvertintas 
$348,000,000,000. Tai sudarė 
penkis ir pusę nuošimčių dau­
giau, negu buvo įvertinta 1951 
m. produkcija bei įvairios rūšies 
patarnavimas. Amerikos gyvento 
jų pajamos siekė 292 bilijonus 
dolerių. Palyginus su 1951 m., 
toji suma yra penkiais nuošim­
čiais didesnė.

Prekių kainos pakilo pustrečių 
nuošimčiu. Tokiu būdu tenka 
daryti išvadą, jog padidėjo pre­
kių kiekis bei reikalavimas pa­
tarnavimo.

Valdžia krašto saugumui 1952 
m. išleido 23 nuošimčių dauigau, 
negu buvo išleista 1951-m.

NEW YORKAS. — Pakeliui į 
Korėją buvo sustoję New Yorke 
160 Olandijos karių. Pasiliks jie 
čia kelias dienas, o paskui vyks 
į Pacifiko krantą, o paskui laivu 
plauks į oKrėją.

Flonrence Chadwick 
laimėjo antrą 

rekordą
TARIFA, Ispanija. — Ameri­

kietė Florence Cadwick, kuri ne­
seniai perplaukė į abi puses La­
manšo kanalą, šiomis dienomis 
sumušė ligšiolinį Argentinos 
plaukiko rekordą Gibraltare, 
perplaukdama šį pavojingą są­
siaurį per 5 vai. ir 6 min. Pir­
moji moteris, kuri nugalėjo Gi­
braltarą, buvo anglų Mercedes 
Gleitz. 1928 metais iš Ispanijos 
ji pasiekė Afriką per 13 vai. ir 
42 min.

Teis buvusį karalių 
Farouką

KAIRAS. — Iš patikimų šal­
tinių pranešama, kad Egipto vy­
riausybė rengiasi “už akių” teis­
ti buvusį karalių Farouką. Jis 
būsiąs kaltinamas tuo, kad 1950 
m. “inspiravo” nužudymą jauno 
leitenanto Abdel Kader Taha.

Sausio mėnesį prokuroras Sa- 
bek reikalavo,. kad už minėto 
leitenanto nužudymą aštuoni kal­
tininkai būtų pasmerkti mirti, 

j Tarp kaltininkų buvo ir pulkinin­
kas Ahmed Kamei, buvęs kara­
liaus rūmų policijos komendan­
tas. ,Visų kaltinamųjų likimas 
netrukus bus revoliucinio tribu­
nolo išspręstas.

Višinskio kalba J. T. ♦
asamblėjoje

JNGTINĖS tautos, N. Y.— 
Jungtinių Tautų asamblėjoje so­
vietų delegatas Višinskis pasa­
kė kalbą, kuri buvo įvertinta 
kaip “pašildyti barščiai”.

Pirmiausia jis reikalavo, kad 
būtų uždraustas gaminimas ato­
minių ir vandenilio bombų. Bet 
tai sena pasaka: jis reikalauja 
besąlyginiai uždrausti, bet nesu­
tinka, kad būtų įvesta kontro­
lė.

Taip pat iš naujo reikalavo, 
kad Korėjos taikos derybų kon­
ferencijoje dalyvautų neutralioj 
valstybės, o nevien tik tos, ku­
rios kariavo. Tą klausimą jis pa­
kėlė, nežiūrint to, kad jau kar­
ta asamblėja jį svarstė ir bal- 

į 

savo.
Britų delegacijos atstovas apie 

Višinskio kalbą atsiliepė taip: 
ji buvo neigiama ir pasižymėjo 
savo tuštumu. Tai buvo jo se­
niau pasakytų kalbų kratinys.

Bando pasigerinti 
Japonijai

TOKIJO. — čia gautomis ži­
niomis, Maskva žada grąžinti 
2,458 japonus, kurie, matyti, yra 
laikomi koncentracijos stovyk­
lose kaipo “karo kriminalistai”.

Tuo būdu Maskva matyti, ban 
do pasigerinti Japonijai bei pa­
rodyti jai savo draugiškumą.

SPRAUSMINĮU LĖKTUVU ATSKRIDĘS
KORĖJIETIS GAUS $100,000

WASHINGTON, DC. — Karo aviacijos vadovybės patvar­
kymu, bus ičmokėta $100,000 šiaurės Korėjos lakūnui, kuris so­
vietu pagamintu sprausminiu lėktuvu atskrido į Pietų Korėjos 
Kimpo aerodromą ir pasidavė JAV oro jėgų pareigūnams. Jiems 
jis perdavė lėktuvą, kuris, manoma, yra vėliausias MIG-17 spraus- 
minis lėktuvas.

Gynybos departamentas pritarė, kad atskridusiam sprausmi­
niu lėkuvu lakūnui (jo pavardė neskelbiama) būtų išmokėta iš 
viso $100,000.

Sprausminis lėktuvas esąs vėliausiai pagamintas, — daug 
geresnis, negu buvo vartojami karo metu. Jis galįs skristi su 
1,000 svarų bombomis ir turįs keturias patrankas.

------ ------------------------- ------------

BĖGA KOMUNISTŲ LAKŪNAI

Komunistų 
advokatas turi 
nemalonumų

SAN FRANCISCO. — Advo- 
katas Vincent Hallinan ir jo 
žmona turės federaliame teisme 
aiškintis, kodėl jie - nesumokė­
jo $65,000 pajamų mokesčiais 
1946—1950 m. laikptarpy.

Hallinan pagarsėjo raudonųjų 
gynimu teismuose. Pernai jis 
buvo vadinamosios Progresyvės 
partijos kandidatas į preziden­
tus. Kaip žinia, toji partija fak­
tiškai buvo komunistų kontro­
liuojama.

Reikalauja, kad 
labiau skubėtų

BERLYNAS. — Walter Ul- 
bricht, Rytų Vokietijos komu­
nistų bosas, reikalauja iš darbi­
ninkų, kad jie sparčiau dirbtų ir 
daugiau pagamintų. Užsiminė jis 
ir apie atlyginimą keliais žo­
džiais, iš kurių galima suprasti, 
jog darbininkams ne tik nema­
noma uždarbius pakelti, bet kaip 
tik priešingai: tam tikrais atsi­
tikimais numatomas atlyginimo 
sumažinimas.

Reikalavimas sparčiau dirbti 
už tą patį atlyinįmą privedė 
prie birželio 17 d. sukilimo, kurį 
sutriuškino societų tankai.

Prancūzija priėmė 
Vokietijos pasiūlymą

PARYŽIUS. — Vakarų Vokie- 
tija pasiūlė Prancūzijai tiesio­
giai tartis dėl išlyginimo kilusių 
nesusipratimų. Tarp tų dviejų 
valstybių gal didžiausias, taip 
sakant, nesantaikos kaulas yra 
Saaro kraštas. Yra visa eilė ir 
kitų klausimų, dėl kurių nėra 
susitarimo. Tad įvykstančioje 
konferencijoje Vakarų Vokietija 
ir Prancūzija bandys susiprasti 
bei kilusius nesusipratimus pa­
šalinti.

Kanados kviečių augintojų rūpesčiai
MONTREAL. — Kiekvienais 

metais Kanada išaugina apie 
600 milijonų bušelių kviečių. 
Krašto viduje sunaudojama apie 
150—175 milijonų bušelių. Li­
kusius reikia parduoti užsieniui. 
Kviečiai sudaro kraštui vieną 
didžiausių pajamų šaltinių.

Paskutiniu metu derlius nebu­
vo visas parduotas. Nuimant šių 
metų derlių, apie 360 milijonų 
bušelių atsargos dar buvo ele­
vatoriuose. Ir nors daugeliui val­
stybių savo grūdų neužtenka, 
bet ir pernykščių ir šįmetinių 
Kanados kviečių nieks nesisku­
bina pirkti. Prekybininkai žino, 
kad vėliau kainos kris.

SEOUL, Korėja. — JAV 
Tolimųjų Rytų Komandos pasiū­
lymas 100,000 dolerių premijos 
ir politinės globos komunistų la­
kūnams, kurie atgabens į Vaka­
rus sovietų modernų sprausmi- 
nį lėktuvą, vėl susilaukė atsaky­
mo, šį kartą iš siauros korėjie­
čio.

Praėjusį pirmadienį jaunas, 
žemo ūgio šiaurės Korėjos la­
kūnas, kurio pavardė neskelbia­
ma, nusileido už 15-os mylių į 
pietvakarius nuo Seoul esančia­
me Kimpo aerodrome, atgaben­
damas rusų gamybos sprausmi- 
ni lėktuvą MIG-15. c *-

Tai jau trečias raudonųjų la­
kūnas po 2-jų lenkų Jareckio ir 
Jazwinskio, kurie nusileido Da­
nijoje, pasprukęs su lėktuvu pas 
amerikiečius. Oro pajėgų va­
dovybė pareiškė, kad iki šiol 
$190,000 premijos pažadas nėra 
atšauktas. Raginimai bėgti į va­
karus šiaurės Korėjos teritori­
joje buvo mėtomi rusų, kinų ir 
korėjiečių kalbomis. Atsišauki­
muose' buvo talpinama ir pabė­
gusio lenkų lakūno Jareckio fo­
tografija bei šūkis: “Jis tai pa­
darė, kodėl jūs negalite?”

Kol kas spaudos atstovai ne- 
prileidžiami prie naujai atbėgu­
sio korėjiečio. Vėliau žadama pa­
teikti visuomenei daugiau infor­
macijų, neišduodant pabėgusio 
lakūno junginio ir asmeniškų 
detalių. Iš oro pajėgų vadovy­
bės pareiškimo galima spręsti, 
kad raudonasis lakūnas prieš 
savo atskridimą buvo su ja su­
sirišęs, nes apsaugos tinklas yra 
toks stiprus, kad “būtų neįmano­
ma svetimam lėktuvui prasi- 
briauti pro mūsų linijas be va­
dovybės žinios”.

KOMUNISTINĖ KINIJA 
PAŠALIMO FINANSŲ 

MINISTER!
HONG KONG. — Raudonoji 

Kinija pašalino finansų minis- 
terį. Manoma, kad ministjeris 
buvo pašalintas dėl to, kad penk­
mečio planas pradėjo xšlubuoti.

Iš Kanados vidurio ir rytų į 
Atlanto pakraštį, iš kurio grū­
dai pakraunami į didžiuosius lai­
vus, kanadiečiai kviečius gabe­
na ežerais. Bet ežerai jau gruo­
džio mėnesį užšąla. Jeigu iki to 
laiko kviečių rinkos nepajudės, 
vėliau gabenimas geležinkeliais 
bus nepalyginamai nuostolinges- 
nis, neguvandens keliais.

Artėjant žiemai, Kanados ūki­
ninkų susirūpinimas auga. Kvie­
čių daug, bet nieks jų neperka. 
Ar pasiseks surasti rinkas ir iš­
tuštinti elevatorius prieš žiemą. 
1930 metų ūkinės krizės šešėlis 
daugeliui neduoda ramiai mie­
goti.



LAISVOJI TRIBŪNA

DAR DĖL M. VAITKAUS PASAKOJIMŲ
Kaip p. An. Rg. minėjo, dėl 

“Naujienose” išspausdintojo 
straipsnio apie poeto kanaunin­
ko M. Vaitkaus pasakotus atsi­
minimus atsiliepė (“Draugas”, 
II dalis, rugp. 29) Ben. Ęabraus- 
kas, rašytojų d-jos pirmininkas. 
Jis radęs aprašyme faktų klai­
dų ir stebisi netikslumais.

Tame pat “Draugo” numery 
yra ir kitas įdomus dalykas. J. 
Girnius viešai pastebi, kad B. 
Babrauskas jo'mintis iškrei­
pęs — nesilaikęs Įprastinių ci­
tavimo taisyklių. Vadinasi, vie­
name laikraščio numery iškeltos 
dvi “bylos”, kurių vienoje Ben. 
Babrauskas yra kaltinamas, o ki­
toje jisai kaltina.

J. Girnius sakosi didžiai ap­
gailestaująs, bet iš B. Babraus- 
ko anksčiau jam padarytos pa­
stabos maža terandąs pasimoky­
ti. Iš principo gerbiant klaidų 
pataisymus, betgi atrodo, kad 
šį kartą (dėl M. Vaitkaus atsi­
minimų atpasakojimo “patiksli­
nimo”) B. Babrauskas nėra ačiū 
uždirbęs, nes jis neįnešė tomis 
pataisomis aiškumo.
Ką pataiso B. Babrauskas?

Jisai sako, jog “nei kalbėto­
jas tai sakė, nei jo motina iš 
tikrųjų buvo rusė pravoslavė”. 
Iš tokib rafinuoto sakinio visai 
neaišku, ką B. Babrauskas ati­
taiso: ar jis suprato, kad kan. 
M. Vaitkus, kalbėdamas apie ro­
mantiškas vedybas su pravosla­
ve, pasakojo ne savo kilmę? O 
gal jis tik nori pasakyti, kad M. 
Vaitkaus motina tebuvo pravo­
slavė, bet nerusū, pvz. ukrainie­
tė ar gryniausia žemaitė?

Taigi, jei pataisymai kelia 
abejonių ,nieko aiškaus nepasa­
ko, jie neverti to popieriaus, ku­
rį taisytojas eikvoja; nebent B. 
Babrauskui svarbu buvo pasaky­
ti, kad “Naujienose” rašoma su 
klaidomis, bet kokia ta tiesa — 
jam nerūpi pasakyti. Netikusiai 
padaryta pataisa nesulaikė- ir p. 
An. Rg. kartoti ta pati,’ ką ąš 
rašiau.

Antrame klaidų taisymo putnią, 
te B. Babrauskas tikslina M.

Vaitkaus į kanauninkus pakėli­
mo atpasakojimą. Jis sako, kad 
jokio “pirmo pristatymo” Vait­
kus neminėjo, nes tokio nebuvo
— kai tik M. Vaitkus tokiam pa­
aukštinimui buvęs pristatytas, 
buvęs ir pakeltas.

Gal B. Babrauskas ir geriau 
žino už patį kan. M. Vaitkų, 
kaip tasai buvo į šį laipsnį pa­
geltas. Mums tos visos jo karje­
ros ir kilmės smulkmenos ne ne­
rūpėjo, kol apie jas viešai pats 
kan. M. Vaitkus Chicagoje ne­
prabilo. Jų nė dabar nebūtų ver­
tėję liesti, jei tų savo asmeni- 
nių išgyvenimų nebūtų kalbėto­
jas surišęs su platesnės apimties 
dalykais, pvz. kunigo kova dėl 
kultūrinių vaidinimų lankymo.

Betgi kan. M. Vaitkus pasa­
kė, kad arkiv. Skvireckas jam 
pranešė, jog kova dėl teatro lan­
kymo pakenkė karjerai: prista­
tę pakelt į kanauninkus, bet Ro­
mos atstovas protestuojąs. Tad 
iš tokio pasakymo, rodos, niekas 
negalėtų drįsti daryti tokias iš­
vadas, kad M. Vaitkus “kai tik 
buvo ‘pristatytas’, buvo; ir pa­
keltas”, nes, jei buvo protestas, 
tai pirmojo pristatymo neužteko,
— tokia tik logiška išvada per­
šasi. Tokiais atvejais, paprastai 
veikiama, kad protesto pareiškė­
jas savo nuomonę pakeistų, ar­
ba veikiama, kad protestas būtų 
pilna to žodžio prasme nugalė­
tas, nors ir neatšauktas. Jei B. 
Babrauskas tvirtina, kad pakėli­
mas įvyko tuoj, visai nekalbė­
damas apie protestą, mes galim 
juo patikėti, bet jis ta prasme 
taiso paties kan. M. Vaitkaus 
pasakojimą.
Caro laikų garbei...
Lietuvos mokyklų kritika «

B. Babrauskas nieko nepasako 
apie kan. Vaitkaus slavizmo gar­
binimą (gerbimą), o tik graibs­
tosi apie “Naujienų’’ sąžinę, lyg 
būtų netiesa, kad tiek daug apie 
slavus pagarbiai jubiliatas kal­
bėjo.

Nepriklausomos Lietuvos atgi­
mimo dienomis švietimo tvarky­
tojai aiškiai numatė, koks lietu­

viams gresia pavojus iš slaviz­
mo. Jie labai protingai pasielgė, 
kad nei pradžios mokyklose nei 
lietuvių gimnazijose neįvedė ru­
sų ir lenkų kalbų mokymo. To­
dėl tos mokyklos buvo praeities 
didikų, plikbajorių ir šiaip įvai­
rių caro laikų garbintojų peikia­
mos. Girdi, kas per mokyklos, 
kad rusiškai ir lenkiškai nemo­
ko: su lietuviu kalba toli nenu­
važiuosi !.. 1950 metų kalėdinia­
me “Naujienų” numery,t vieno 
žemaičių žiburėlio — Ylakių vi­
durinės mokyklos — 30 metų su­
kakties proga tokius kritikus pa­
vadinau vergais, išsiilgusiais 
svetimtaučio pono.

Labai nustebau, kad ir kan. 
M. Vaitkus, rašytojų ęl-jos gar­
bės narys, ėmėsi tais pačiais 
(“netoli nuvažiuosi”) motyvais 
peikti Lietuvos mokyklas ir nu­
vertinti lietuvių kalbą. Tam jis 
pasišaukė kažkokį “autoritetą” 
rusą profesorių, girdi, tasai 
prof. Jurgučiui.įrodinėjęs lietu­
vių kalbos menkystę, gretinda­
mas su kitomis kalbomis.

žinoma, jei rašytojų d-jos pir­
mininkas B. Babrauskas mano, 
kad kan. M. Vaitkaus šališkos 
pasakos apie lietuvių kalbos ne­
tinkamumą “išplaukimui į sve­
timus vandenis” yra tikras da­
lykas, primtinas be mažiausios 
kritikos, tai tik belieka B. Ba­
brauskui palinkėti toliau sėkmin­
gai vadovauti Chicagos lietuvių 
moksleivių lituanistinio auklėji­
mo įstaigai ir kartu su kan. M. 
Vaitkum nesistebėti, kad jauni­
mas nekalba lietuviškai...
Kam gražu — tegu dainuoja

Die V. Kudirka sakosi apsiver­
kęs lietuviškąją “Aušrą” pama­
tęs. Tūli senosios kartos lietu­
viai sakosi nepaprastų įspūdžių 
buvę paveikti, matydami nepri­
klausomos Lietuvos kovų karius 
ir girdėdami jų dainas. Kan. M.

Vaitkus sakosi tokios gražios, 
kaip rusų pasieniečių maršų, 
muzikos niekada nebegirdėjęs. 
Tai faktai. Nė p. An. Rg. nenei­
gia, kuo kan. Vaitkus minėjime 
džiaugėsi, bet tik bereikalo ima­
si įrodinėti, kad rusų dainos tik­
rai gražios. Aš jų nepeikiau. 
Kam' gražu, tegu ir toliau dai­
nuoja apie Volgą, “mat rodną- 
ją”.

Iš kažkur p. An. Rg. ištraukė, 
jog man nepatiko, kad Vaitkui 
patiko lenkų literatūra? Apie 
lenkų literatūrą aš nesu nė žo­
džio ištaręs. Patariu p.’ An. Rg. 
dar kartą pasiskaityti manąjį 
rašinį ir įsitikinti, kad ten, aps­
kritai, žodis “literatūra” nėra 
net paminėtas.

Kan. Vaitkus iš daugybės pa­
saulio kalbų tik lenkų kalbą iš­
skyrė, įtikinėdamas klausytojus, 
kad ji labai graži. Savo gyven­
vietėj ir amerikiečiams pasako­
jąs apie lenkų kalbos grožį.

Ėmęsis kan. Vaitkaus įtikinė­
jimus paremti, p. An. Rg. pa­
simeta, pradeda .prieš kan. Vait­
kų kalbėti ir teigia, kad ne vien 
lenkų kalba graži, bet visos gra­
žios ...
Apie kitų žeminimą ir 
nusižeminimą fc-

Sutinkant su p. An. Rg., kad 
netinka kitų tautų žmones že­
minti, niekinti jų kultūrą, kyla 
klausimas, ar tinka lietuviams 
nepagrįstai nusižeminti, savo 
kalba ir kultūra niekinti? v

Kan. Vaitkus, neigiamai apie 
lietuvių kalbą kalbėdamas, kal­
bėjo ir apie Lietuvos "mokyklas. 
Esą, jie, caro laikų moksleiviai, 
buvę laimingesni už neprikl. Lie­
tuvos mokinius. Jie turėję ge­
resnę progų išmokti svetimų kal­
bų^ Anot jau minėtojo rusų pro­
fesoriaus’, Lietuvos mokyklos 
buvusios savo rūšies žudymas...

Manau, kad tai buvo neužtar-

nauta, šališka Lietuvos mokyklų 
kritika. Universitete buvo pui­
kios sąlygos, kam reikėjo ir kas 
norėjo, svetimų kalbų išmokti. 
Žinoma, čia “lineikos” (muši­
mo) priemonės nebuvo vartoja­
mos.

Taigi, jei p. An. Rg., pagal 
savo paties patarimą, prieš ra­
šydamas mintis dar būtų perlei­
dęs per “koštuvą”, būtų gal pa­
matęs, kad kan. Vaitkus nevien 
tik kalbėjo,, kaip “anaisiais lai­
kais” atrodė, t. y. nevien tik 
jaunystės įspūdžius pasakojo.

Gaila, kad St. Pilkos pasakinio 
atpasakojimas suprastas smerki­
mu.

Dar šiais metais tas pats St. 
Pilka viešai pareiškė pasitrau­
kiąs iš lietuvių teatro veiklos. 
Tas pareiškimas buvo spaudoje
pakartotas ir niekas to smerki­
mu nelaikė. Jei St. Pilka negrįž­
tų teatran, atrodo, tik apgailes­
tauti galėtume. Apgailestautu­
me, jei jis ir Maskvon anais lai­
kais būtų išvykęs. Bet mūsų 
džiaugsmui St. Pilka liko Lietu­
voj. Senieji Amerikos lietuviai 
džiaugiasi, kad jisai, savo laiku 
čia atvykęs, išvedė Amerikos 
lietuvių teatrą iš saliūnų salių 
į Chicagos didmiestį. Tik .džiaug-j 
tis galim, kad ir dabar, antrą 
kartą Amerikoj, nors ir po įvai-

rių troškinančių negalavimų, St. 
Pilka vėl grįžta į lietuvių teatrą.

Kai po gražios veiklos St. Pil­
ka kartais mums paskelbia ir 
liūdnesnę, nemalonesnę žinią — 
savo nutarimą ar mintijimą, 
— atrodo, nėra būtina to ne-
girdėti. —J. Klauseikis

LIETUVIŠKA
KIRPYKLA
Savininkas

Pr. Skripkauskas 
4352 S. Western Ave.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo­
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj ž
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00 į
Atsargos Fondas virš ........ .............. .—$3,250,000.00 į

• iSTANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan ■;
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. į

© ' • į
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. % 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. į 
Trečiadieniais visai neatidaroma* ■*

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager • į
— ’ Il'-Tlr ■ ■

į:
į

PALUMBO’S
RESTAURANT 

NEWLY OPENED 
Specializing in 

PIZZA PIE • BAR-B-Q RIBS 
COMPLETE CHICKEN, STEAK AND 

SEAFOOD DINNERS 
CARRY OUT ORDERS 
Try our home baked 
FRUIT PIES 

9657 SO. WESTERN AVE. 
Hilltop 5-6848 

ASK FOR CHUCK

GUARANTEED 
ROOFING

Repairs or a Trouble-Free New Roof, 
Siding—Floor Tile—Wall Tile— 

Ceiling Tile—Gutter Service.
For a free estimate call:

FUlton 8-1194
SKyline 4-7584

C. & B. ROOFING CO.
OAK FOREST, ILL.

Bus rodoma Chicagoje dvi 
žymiausios sovietu filmos 
"ALEXANDER NEVSKY" 

ir ‘
"TSAR IVAN THE TERRIBLE"

CINEMA ANNEX THEATER
3210 W. Madison St.

MADAM
Character reader and advisor.

I have helped many, and I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223 
3843 W. 26th St. 3213 V/. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

je A T I O N A L HOMES
2, 3 AND 4 BEDROOM HOMES—RANCH STYLES

Near Calumet Expressway, 45 minutes to Chicago Loop 
by South Shore Electric — As low as

§995 DOWN — §58 MONTHLY
FURNISHED DISPLAY HOME
7309 WHITE OAK AVENUE

HAMMOND, INDIANA

BALDWIN BUILDERS, INC.
Open daily 5 to 8:30 P. M. Sunday 1:30 to 7:00 P. M.

HAMMOND, INDIANA
RUSSELL 7040

NAMŲ SAVININKAI
“PAŽVELKITE Į ŽALESNES GANYKLAS”

Auginkite savo vaikus gražioj, švarioj Oak Lawn apylinkėj

Taip žemai kip $10,900 

Mokėkite visai mažai 

Tik po $61.00 Į mėnesį 

Nuošimtis įskaitomas

Ateikite šiandien apžiūrėti mūsii modelio namus

ATDARA SEKMADIENIAIS
Mūsų modelio namai yra Oak Lawn, 8800 South ir 5500 West.

Žiūrėkite mūsų iškabų prie 87-tos gatvės arba pietų vakarų vieškelis 
1 blokas Į rytus nuo Central Avenue.

FATHER & SON
GENERAL CONTRACTORS

PETER LEVICKAS THEO LEVICKAS
GArden 4-0932 GArden 4-3987

Mažu namų statytojai . . . Attic Rooms . . . Namus permodeliuojame

9134 South 54th Avenue Oak Lawn, Ill.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti Moję lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvienu taupytojo indėliai yr» apdrausti iki

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., j vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. į

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak. į

2 GREAT APPLIANCES IN I

REFRIGERATOR-FREEZER

. 15 WEST HUBBARD STREET

**

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS • 

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”,^ Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta. 

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. > 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

A. BENIULIS ir
A. STANEVIČIUS

Atlieka perkraustymus, pervežimus 
ir automobilių lyginimų, dažymų 

ir taisymo darbus.
Kreiptis perkraustymais, telefonu:

S E 3-2146 arba Bl 7-7075 
Taisymais, telefonu:

S E 3-2146 arba K E 8-3092 
1835 CANALPORT AVE.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga 

Kostas Eidukonis
6930 So. Talman Avenue

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096........ ......... —----

A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

MODEL LH-11K—11 cu ft 

refrigerator 
freezer 

WONDERFUL NEW FEATURES EXCLUDING
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec­
tion so that all parts of it are uniformly cold'

• No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section! 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor |pace than older models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

Model LM-95K 
9.5 cu ft

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de­
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

2 APPLIANCES IN I
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator

includes these amazing features!
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

No Defrosting, because frqst never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for e^sy-to-reach storing of frequently 
used 'items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

HEMOROIDAI
PRAŠALINAMI BE SKAUSMO, 

BE CHIRURGIJOS.

Nesugaištant laiko nuo darbo.

Dr. W. D. McCleery, D. C.-N. D.
7911 So. Ashland Avenue

Vincennes 6-6242

WHitehall 4-3253 f;

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

ISPANIŠKAS DZINGELIS
Kvepiančio Dzingelio 

šaknis turi padavimų 
J nuo senovės, kad Dzin-

V į gelis buvo vartojamas
nuo išpūtimų, dusinimo, 

jpy troškulio, neatgavimo
\ \ kvapo, nuomario, para-
|o| lyžiaus, dieglių ir skaus­

mingų mėnesinių; uždegus kvepian­
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū­
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba­
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu, 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
ketvirtadalis svaro $1.00. >

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą/tiesą ten atras.
Apie Lietuvą, pasauų sviesų 
Tik “Naujienos'’ skelbia tiesą.

Garsinkitės “‘N-nose’
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J. STANISLOVAIČIO GYVENIMO BRUOŽAI
1. Korespondentai

Mūsų išeivijos gyvenimo spau­
dos korespondentai vietose yra 
tie, kurie stumia lietuvių visuo­
menės gyvenimą pirmyn, nelei­
džiant jam sustingti. Jie savo 
korespondencijomis įneša Į vie­
tos gyvenimą daug įvairumo, ža-, 
dina susidomėjimą mūsų spau­

1919 m. dirbo Minersville, Pa. lankė Vilkijoj. Mokslo metu gy- bą ir jos dainas girdėjo tik kai­
čia veikė lietuvių unijos skyrius, veno močiutės namuose. Vasa- me. Miestuose vieni čiauškėjo 
J. Stanislovaitis buvo to sky- ra turėjo padėti jos ūky. Mo-'lenkiškai, kiti žydiškai arba mas-

Vaikiščiai
pavogė autobusą

da ir tuo pačiu skatina žmonių 
prusinimąsi. x Išeivijos spaudos 
istorijoje jiems atiteks gražus 
lapas. Tikrai, mūsų kultūros is­
torikai jų nepamirš.

Bet tie vietose gyveną spaudos 
korespondentai ne tiek ...dėl pa­
linkimų, ar noro, ar laiko per­
tekliaus turėjimo, bet aplinky­
bių verčiami, turi pasinerti vie-

Barre, Pa. J. V. Stanislovaitis. v
šiais metais suėjo, rodos, trisde­
šimt penki metai kaip jis ver­
čiasi tuo mėgėjišku, nedėkingu 
spaudos darbu. Daugiausia jis 
yra rašęs ir rašo “Tėvynei”, 
“Keleiviui” ir “Naujienoms”. O 
J. Stanislovaitis yra teišmokąs 
žmogus; savo įsitikinimais ir 
darbais demokratas. Demokra­

tes bendrame lietuvių visuome­
nės gyvenime. Tūli jų turi tap­
ti lietuvių kalbos mokytojais; 
veik visų vietoje veikiančių lie­
tuviu įvairių sambūriu renkami 
raštininkais, nes jie raštingiau- 
si, labiau įgudę surašyti susirin­
kimų protokolus; be Jų retai ka­
da nors apsieina įvairūs scenoje 
pasirodymai, ar tai su vaidini­
mais, ar tai su dainomis; jie, 
nori ar nenori, bet kartais turi 
imtis net režisavimo ar chorve­
dybos darbo ir kitokiais įvairiais 
kultūrinio pobūdžio darbais jie 
apkraunami. Na, o kaip tos pa­
čios visuomenės anksčiau paky­
lėti, tai jie visų labiau pastebi­
mi ir dažniausiai labiausia pei­
kiami, apkalbami, barami ir re­
tai kada nors pagerbiami. Vie­
ni tai iš pavydo juos purvina, 
žemina; kiti bendrai iš pamėgi­
mo kitus apkalbėti. Mat, jie, tai 
yra tie korespondentai — kele- 
riij darbų ant savo pečių nešėjai 
visiems po kojų painiojasi; nori 
ar nenori, juos visur pastebėsi. 
O be to, spaudoje savo pastabo­
mis korespondencijose negi vi­
siems vienodai gali įtikti. Para­
šė, žiūrėk kai ką pamiršo paste­
bėti, pagirti; toks jau ir suka 
nosį, priešu tampa. O kartais per 
neapsižiūrėjimą, ar per nepasta- 
bumą rašydamas spaudai kai ką 
ne taip pasako kaip buvo. To­
kie be pasigailėjimo smerkiami, 
dergiami, nors dažnai tokie der- 
gėjai tikri nemokšos, kelių žo­
džių nesugebą parašyti.

Tikrai nėra lengvas vietos ko­
respondento darbas! Jo gyveni­
mas nesaldomas: dėkingumo 
veik -jokio, o apmaudo geru glė­
biu neapimsi.

2. Visuomenes pakopose
Tokiu vietos korespondentu, 

spaudos platintoju yra Wilkes-

tas ne vien tik politine prasme, 
bet ir ūkine, todėl jis visuome­
nininkas, sakysime socialistas. 
Tokiu jis apsisprendė 1919 m. 
.Jis -yra didelis laisvės šalinin­
kas ir gerbiąs kitų pažiūras. Jis 
nesmerkia žmogaus vien tik to­
dėl, kad jo artimas kitaip mano. 
J. Stanislovaitis yra veiklus vi­
suomenės narys ir atviras. Jis 
drąsiai ir atvirai viešai pasisa­
ko, kai jam tenka kalbėti vienu 
ar kitu klausimu.

J. Stanislovaitis spaudoje pa­
sirašo pilna pavarde, ar vardo ir 
pavardės pirmomis raidėmis.

Kaip ir visiems vietos kores­
pondentams lemta būti įvairių 
organizacijų (daugiausia kultū­
rinių ir savitarpiniai pašalpinių) 
nariu, tokiu Wilkes-Barre yra 
ir J. Stanislovaitis. Jis SLA vie­
tos kuopos ir klubo narys. Jis 
uolus jų veikėjas ir jų narių su­
sirinkimų pakylėtas atsakingoms 
pareigoms.

Kartu su spaudos darbu, J. 
Stanislovaitis pamėgo ir sceną, 
visakeriopą jos veikimą. Jis ne 
vien scenoje daug vaidinęs, bet 
aplinkybių verčiamas buvo reži- 
sorium, scenos įrengėju, grimo- 
riu, žodžiu — scena be jo visake- 
riopo darbo negalėjo apsieiti. 
Reikėjo, o ne todėl, kad norėjo!

3. Sukaktuvininkas ir 
unijų veikėjas

J. Stanislovaitis net pats ne­
pastebėjo, kai šiais metais su­
ėjo keturiasdešimt metų, kai jis 
kurmiu lenda po žeme anglis 
rausti.

Anot jo, pradžioje buvo stip­
riai varginantis darbas. Teko 
daugiausia dirbti savo raumeni­
mis ir tik jais pasitikėti. Ku­
riam laikui buvo susimetęs kitą 
darbą gauti. Nelengva norimas 
darbas rasti.

riaus narys ir veikėjas. Kurį lai- kykloje netikėtai reikėjo jam koliškai. 
ką jam teko dirbti kartu su to- tautiniai “apsispręsti”. Motinos 
kiu pat angliakasių ir spaudos giminaitė Kymantaitė mokėsi 

i bendradarbiu kaip ir jis pats —• Varšuvoje. Vasarodama Stanis- Į 
IAntanu Bačėnu iš Agurkiškės, lovaičių sodyboje, Juozuką ji iš- 
' New Kensington, Pa. gyventoju.'mokė lenkų kalba poterius kai- ■ * 'Jam šiais metais sueina lapkri-; bėti ir skaityti. Kai Juozukas 
čio 1 d. šešiasdešimt penki me-.nuėjo mokyklon, tai jos kapelio- 
tai. J. Stanislovaitis A. Bačėną nas klausė Juozuką, ar jis moka 
prisimena kaipo nuoširdų visuo- poterius? Kodėl ne! Bet poteria- 
meninką, gerą draugą ir spaudą vęs lenkiškai. Protingas tiky- 
mylintį žmogų.

Pro J. Stanisloyaičio akis pra­
bėgo anglies darbo lengvėjimas, 
geresnių darbo apsaugos priemo­
nių įgyvendinimas, geresnis dar­
bo atlyginimas, darbo valandų 
sutrumpinimas ir dar daug kas 
kita, kas tą darbą padarė šva­
resniu ir saugesniu. Tų visų an­
gliakasy boję atmainų J. Stanis­
lovaitis buvo ne vien tik stebė­
tojas, bet ir kovotojas. Jis se­
nas angliakasių unijos narys ir 
jos veikėjas. Ir dabar dar J. Sta­
nislovaitis prisimena su dideliu 
dėkingumu unijose veikimą. Jis 
ten dalyvaudamas susirinkimuo­
se gerai pramoko anglų kalbą. 
Tas veikimas paskatino ir suį­
domino bendrai visuomeniniu 
gyvenimu. Iš čia jis pradėjo* sek­
ti politinio gyvenimo raidą ir 
žmonių tarpusavius ūkinius san­
tykiavimus. Juose susivaikęs, ap­
sisprendė socialistu. Jis, įgudęs 
unijų veikime, pradėjo stebėti 
lietuvių gyvenimą ir nejučiomis 
įsitraukė į savo tautiečių gyve­
nimą taip, kad kitam jau neli­
ko laiko.

4. Jaunos dienos Lietuvoje
šiais metais sueina keturias­

dešimt metų kaip J. Stanislovai­
tis apleido Lietuvą.

J. Stanislovaitis gimė 1896 m. 
Čekiškės valsčiuje, Aukštakalniu 
vienkiemy. Pradžios mokyklą

SE

GET THE GAS NEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

2145 W. EVERGREEN
ARTI WICKER PARK

Trys šešių ir 1 keturių kambarių. 
Garu apšildomi prieky.

Du po penkis, mūrinis užpakalyje. 
Pečiais šildomi. Po visu namu rūsys 

Kewanee boileris, stokeris.
Kieto medžio grindys.

PILNA KAINA $22,500
LEO MICHAEL AND SON

1951 N. WESTERN AVE. 
BRunswick 8-0117 

Klauskite MR, KITTO

iš 
C. 
ir

J. Stanislovaitis vedė, visuo- 
Imenės veikėjų Vištartų dukrą, 
!gimusią JAV. Ji yra baigusi JAV

bos mokytojas nustebo, čia pat 
Juozukui pastebėjo, kodėl jis 
turįs poteriauti lenkiškai, jei jis į 
esąs lietuvis? Kapelionas tuoj jį 
aprūpino lietuvių kalba knygo­
mis. Ir Juozukas susiprato, kad 
jis — lietuvis.

J. Stanislovaitis atvykęs Ame­
rikon trumpą laiką gyveno St. 
Claireville, Ohio, o jau vėliau 
persikėlė į Wilkes-Barre, Pa., 
kur gyvena iki šiai dienai.

Atvykęs Amerikon, J. Stanis­
lovaitis labai nustebo čia net 
miestuose daug kur girdėdamas 
lietuviškai kalbant. Lietuvoje 
gyvendamas jis savo gimtą kal-

Du mažamečiai pagrobė 
autobusų stoties vieną tuščią 
T. A. autobusą ties Sheffield 
Belmont gatvėmis ir pradėjo va- 

vidurinius mokslus ir jai iš jos žinoti. Pavažiavę apie pustrečio
jaunų dienų nėra svetimas lie-;bioko, atsidaužė į elektros laidų 
tuvių gyvenimas. Vištartaitė- stulpą, jr, palikę autobusą, pa- 
Stanislovaitienė dabar uoliai da- ^ėo-o ' 
lyvauja vietos lietuvių visuome-_______________ ___________
nės gyvenime. Ji, kaip ir jos vy- ~ ~ 7
ras, priklauso vietos SLA kuo- ri lietuvių spaudos/ bičiuliai, ją 
pai, Progresyvių klubui ir no-1 skaito ir atsidėję platina, 
riai dalyvauja visuose lietuvių 
parengimuose.

Abudu Stanislovaičiai yra ge- j anti.

priklauso vietos SLA kuo- ri lietuvių spaudos^ bičiuliai, ją

Tai retai darni šeima, kartu 
visuomenės gyvenime dalyvau- 

—J. Vlks.

Why Spend Years Learning Short Hand, When

You Can Learn The
IVES FIVE LESSON SHORT HAND SYSTEM IN ONE MONTH

Day or evening classes arranged to suit your convenience

For further information Phone

RUSSELL 1435
4911 Cedar Avenue 

HAMMOND, INDIANA

Announcing the opening of
A. A. AARONS
PHYSICAL THERAPY

CENTER AND MASSAGE 
INSTITUTE

Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 West Washington Blvd.
RAndolph 6-1990

Under the personal direction of
MISS VALERIE HOPPER *

LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ PREKYBOS

HARMONY MOTORS
. . VAKARAS

įvyksta šeštadienį, rugsėjo 26 d. 8 vai. vak.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE,

, 3133 South Halsted Street

Programoje dalyvauja žinomi aktoriai ir dainininkai. Bus pateiktas nau­
jo žanro scenos veikalėlis — muzikinis škicas "MOTERŲ SVAJONĖ". 

Programai vadovauja aktorius-humoristas Vitalis Žukauskas.
Staliukai užsakomi iš anksto telefonu Victory 2-6172.

Šokiams groia BALIO PAKŠTO orkestras.
’ ĮĖJIMAS $1.50.

Visi mūsų klijentai, draugai ir pažįstami maloniai kviečiami atsilankyti, 
nes atskirai pakvietimų išsiųsti nesuspėjome.

It s EASY to own an ELECTRIC RANGE!
Big Cash Allowance for your Old Stove
Low Prices Include Installation

General Electric
Rtmge Special!
MAŽI MĖNESINIAI MOKESČIAI

with these GE Deluxe Features!
★ Big three-way oven with automatic timer
★ Automatic oven temperature controls
★ Six-quart deepweil thrift cooker

3 High-speed Calrod® surface units— t 
one extra-high-speed unit -

if Three roomy storage drawers
if Cooking top lamp '
if Full size—3914 inches wide
if Full porcelain enamel finish

Pirkit' dabar ir sutaupyki! ant šios General Electric 
Pečiaus vertybės! Jum šis dailus, modernus naujas 
General Electric Pečius įrengiamas jūsų virtuvėje ... 
pilnai—paruoštas greitam, švariam, vėsiam ir pato­
giam virimui... tik už $239.95 ir jūsų senąjį pečių! 
Lengvi, maži mėnesiniai išmokėjimai—Nėra Priedų! 
Niekad praeity nebuvo taip lengva Chicagoj gėrėtis 
elektriniu virimu. Bet... šis pasiūlymas yra ribotas 
—tat skubėkit! Pasinaudokit šiuo ypatingu General 
Electric bargenu šiandien!

SEE THIS GREAT ELECTRIC RANGE VALUE AT YOUR 
GENERAL ELECTRIC DEALER OR OUR NEAREST STORE

COMMONWEALTH
4749 N. Western Ave.
4833 W. Irving Park Rd.
3430 W» Diverse/ Ave.

COMPANY

Žiūrėkit Petticoat Party TV kasdien nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai 3:00-3:30 p. p. WBBM-TV—Channel 2

CHICAGOJ PAVIENIŲ ŠEIMŲ NAMAI ... DABAR

NAUDOJASI EDISON PATARNAVIMU

4231 W. Madison St.
3225 W. 26th St.
424 E. 47th St.

852 W. 63rd St.
9025 S. Commercial Ave.
11046 S. Michigan Ave.
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CINCO
ALL - ALUMINUM

SELF STORING COMBINATION 
SCREEN AND STORM SASH 

Also doors and porch enclosures.
CALL 

EDWARD J. BRUNET
823 So. Elmwood 
WAUKEGAN, ILL.
PHONE DE 6-6640

No down payment. 36 mo. to pay. 
Distributed by 

AIRTITE, INCORPORATED 
Contractors-Engineers

333 N. MICHIGAN, CHICAGO, ILL.

GUARANTEED TV SERVICE
Complete Repair Service On All 

Makes and Models.
We Carry a Complete Stock of 

Tubes.
We Also Test Them

25 Years on Archer Avenue. 
Same Day Service.

ROY'S RADIO SHOP

4440 ARCHER AVE.
LAfayette 3-3978

DAN HINSLEY
CARPENTER

Remodeling — New Additions 
—Garages — Cement and 

Plaster Work — Roof Repairs.

For free estimates phone

COMMODORE 4-5030

Rašomos Mašinėlės
Speciali studentams kaina išr- 
nuomoti. Taip pat Budget pla­
nas parduodant. Adding Machi­
nes—Checkwriters—Duplicators 

Matykite Mr. Charles

C. C. Office Machines
6305 So. Harvard 
WEntworth 6-2100 

š¥e~š”eYTo
for

FORMAL WEAR RENTAL
Complete selection of newest styles 

TUXEDOS • CUTAWAYS
FULL DRESS

SENO AND SONS 
2513 WEST 63rd STREET 

GRovehill 6-8043
Open evenings to 6:00.

Monday and Thursday to 9:00.
720 SO. WESTERN AVE.

MOnroe 6-0631
Open evenings till 9:00. 

Wednesdays and Saturdays to 6.

GROVE RECREATION 
Open Bowling All Day

SATURDAY and SUNDAY 
Every afternoon until 6:30 P. M. 
Sunday Night Mixed League

TIME OPEN

7854 So. Cottage Grove
RAdcliffe 3-9412 
RAdeliffe 3-7515

GRAND OPENING
of our

NEW FLORAL SHOP
Free gift with every purchase.

Shrubs, Seeds, Evergreens,
Flagstones, Corsages, Wedding 

Bouquets, Funeral Designs.

CHARLIE’S
CARDEN SPOT AND FLORIST

5920 SOUTH KEDZIE

WAlbrook 5-7134

iww total CM ttoltmeOfrMter •
|mo1 (Svfl ttoferrc® gghenu end addrot^ 

or writ* to:
•found OhMrvor Corp*,

ft d Ale SAL ft
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Am. Darbo Federacija Valosi
I - ______________

Amerikos Darbo Federacijos 72-jai metinei konvenci­
jai, susirinkusiai St. Louis mieste, bus pateiktas vykdo­
mosios tarybos pasiūlymas išmesti iš Federacijos uostų 
darbininkų uniją, oficialiai vadinamą International Long­
shoremen’s Association arba, sutrumpintai, ILA. (Tas pa­
vadinimas “longshoremen” yra padarytas iš žodžių “along 
shore men”, t. y. darbininkai — laivų krovėjau sandėlių 
darbininkai ir t.t. — paliai jūros krantus; “international” 

' reiškia, kad unija turi savo skyrius ne tik JAV, bet ir Ka­
nadoje.)

Šitą darbininkų organizaciją seniai yra apnikę ypač 
New Yorko ir New Jersey uostuose, kriminalinio pasau­
lio elementai, kurie terorizuoja laivų kompanijas ir pre­
kybos firmas, reikalaudami iš jų kyšių ir dalindamiesi ne­
teisėtomis savo pajamomis su unijos viršininkais. TU pa­
jamų kasmet būna milijonai dolerių, ir dėl jų neretai su­
simuša kelios gengsterių gaujos — panašiai, kaip prohi- 
bicijos laikais kad mušdavosi “bootleggeriai”. Spaudoje 
nuolatos pasirodo žinių apie nužudymą to arba kito “po­
žemio” atstovo, “veikusio” rytinio pajūrio laivų prieplau­
kose.

Tos unijos ilgametis prezidentas yra Joseph P. Ryan, 
kuris, sakoma ,yra susikrovęs daugiau, kaip milijoną do­
lerių — žinoma, ne iš savo algos-, kaip darbininkų organi­
zacijos vadas. Savo uniją jisai valdo, kaip carukas, kurio 
valiai niekas nedrįsta pasipriešinti. Jau per kelioliką me­
tų jam nebereikia rūpintis nė rinkimais, nes unija paskel­
bė jį savo prezidentu ligi gyvos galvos.

ILA buvo priimta į Amerikos Darbo Federaciją 1893 
m., ir ILA prezidentas yra vienas seniausiųjų ADF vice­
prezidentų. Todėl Federacijos valdyba, nors ir žinodama, 
kokie biaurūs dalykai dedasi uostų darbininkų sąjungoje, 
vis dėlto nenorėdavo jos Viršininkų užkabinti. Velionis 
ADF prezidentas Wm. Green teisindavosi tuo, kad kiek­
viena unija turinti .autonomiją ir Federacijos centras ne­
privaląs kištis į jų vidaus reikalus.

Tačiau dabartinis ADF prezidentas Geohge Meany nu­
tarė sutvarkyti International Longshoremen’s Associa­
tion, ir pereitą mėnesį, kai Chicagoje sūsirihko Federaci­
jos vykdomoji taryba, ji tą uniją suspendavo ir pastatė 
jai eilę reikalavimų, kad ji nutrauktų ryšius su krimina­
listų gaujomis ir apsivalytų nuo nesąžiningų viršininkų. 
ILA to neatliko, todėl Federacijos valdyba dabar siūlo at­
imti jai čarterį ir ją perorganizuoti, pavedant jos vado­
vybę kitiėlfiš asinėnims.

Reikia, beje, pastebėti, kad uostų darbininkų unijos 
apvalymo seniai reikalavo David Dubinsky, International 
Ladies Garment Workers prezidentas ir ADF viceprezi­
dentas.

Federacija turėjo tai padaryti, nes kriminalistų tble- 
ravimas unijose kenkia geram organizuoto darbininkų są­
jūdžio vardui. Darbininkų judėjimas negali pasilikti stip­
rus, jeigu jisai nėra morališkai švarus. Amerikos Darbo

yk. K. GRINIUS

PROFESORIUS POVILAS 
MATULIONIS

'(18Š0.VI1I.5. — 1932.111.15.)

7. (Tęsinys)51) “Aušros” bendradarbių tarpe buvo ne tik Matulionio “gimimo metų” asmenų, bet ir visa eilė už jį jaunesnių, kaip šliupas (g. 18(fl), K. Sakalauskas (g.1863)-, L. Beržans- kiš (g-. 1864), A. kriščiukaifis (g. 1864), P. Mašiotas (g. 180-3), J*. Mačys (g. 1867), Mai­ronis (g. 1863), J. Bagdonas (g. 1866 — pa­skutinysis gyvas aušrininkas).52) Ž. pastabą N. 6.53) Matulionis 1887 hi. išspaūsdino “Liet. Balse” jau minėtą aną korespondenciją apie Volterį, o 1888 m. V. Bevardžio slapyvardžiu eilėraščius: Giesmininkėms Lietuvos, Mislys Lietuvio, Atsidūkso j imas lietuvio, Sodžius, Welus kelias ir 1889 m. eilėraštį Giesmė bėg­lio isz tėwynės. 1888 m. be to pateikė keletą trumpų korespondencijų ir straipsnius: Pa- gryžęs atgal (N. 12, pabaigtas 1889 N. 4), Kas mus gaiszino (N. 27—30), Duocziau ki­tam, bet asz pats daugiau noriu (N. 28). 'Čia pat Dr. Grinius neteisingai kartoja, kad “Liet. Balsas” ėjęs iš Shenandoah, Pa., kuomet jis

Apžvalga
BĖRUOS MĮSLĖv *Spaudoje pasklido gandai, kad Lavrenti P. Berija, buvęs Sovietų Sąjungos vidaus reika­lų ministeris ir policijos bei žvalgybos galva, pabėgo į už­sienį su trimis palydovais ir nori gauti prieglaudą Jungtinė­se Valstybėse, žadėdamas iš­duoti visas Kremliaus paslap­tis, kokias tik jisai žino. Kalba­ma, kad JAV senato investiga- cijos komiteto (kurio pirminin­kas yra McCarthy) žmogus ma­tęsis su pabėgėlio įgaliotiniu ir iš jo patyręs, kad Berija slaps­tosi “neutralioje nekomunisti­nėje šalyje”. 'Bet tai tik nepatikrinti gan­dai, kuriuos galėjo kas nors paleisti, norėdamas padilginti publikos smalsumą. Nes, mat, apie buvusįjį Kremliaus šulą seniai nebėra jokių žinių. Jį viešai pasmerkė liepos 9 d. Ma­lenkovas. Jo pasmerkimą pa­skui patvirtino Aukščiausias Sovietas, kuris nutarė perduo­ti jo bylą Vyriausiam teismui. Iš to galima numanyti, kad Be­rija yra suimtas ir tardomas; bet kuriame kalėjime jisai yra laikomas ir kas jį tardo, neži­nia.Nežinia, nei kada, nei kokio­se aplinkybėse jisai buvo su­areštuotas. “Naujienose” buvo aną dieną paduota ištrauka lai­ško iš Gruzijos, kurioje sako­ma, kad Malenkovas suėmė Be­riją birželio 25 d. komunistų partijos centro komiteto prezi­diumo posėdyje. Anksčiau bu­vo spaudoje pasakojailiil, kad jisai buvo suimtas savo namuo­se: besirengiant jam eiti į Bol- šoi teatrą, jo rezidenciją apsu­po armijos tankai ir jisai bu­vo nuvežtas į kalėjimą.Bet nuo to laiko praėjo be­veik trys mėnesiai, o jo bylos svarstymas teisme dar vis ati­dėliojamas. Iš to kyla visokių spėliojimų. Vieni mano, kad byla dar “neparuošta”, nes Ma- lenkovo tardytojai iki šiol ne­galėjo priversti Beriją “prisi­pažinti”; kai kas Amerikoje siūlė net paskelbti buv. Sovietų Sąjungos budelį “herojimt” už tai, kad jisai, nežiūrint, kaip jį kankina Kremliaus galvažu- džiai, atsisako jiems nusilenk­ti. Kiti įsivaizdavo, kad Berija, turėdamas galingų draugų so­vietų žvalgyboje ir partijos viršūnėje, galėjo iš kalėjimo pasprukti ir lėktuvu išskristi į kokią svetimą šalį.Pagrindas šitam įsivaizdavi­mui yra tas, kad sovietu val­džia iki šiol nepainformavo žmonių, kur ji laiko savo buvu-

TOLERUOTI ARBA IŠNYKTI...
LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS, Naujienų bendradarbis Urugvajuje

(Tęsinyš)Dvasinėje prasmėje virškina­me didvyrius ir savu ruožtu da­rome gyvenimo dapildymą mū­sų pačių emocionale sustancija, nes lietuvis, kaip ir kiekvienas kitas žmogus, turi, iš visų kitų žemės kūdikių, pačią didžiausią galią imituoti ir identifikuoti kitus, ši pajėga bei galia yra vienodai atsakinga tiek už lie­tuvių tautos tragedijas, kiek už jos triumfus.Tikėti ir prisiminti reikia štai ką: visi šventieji ir visi nuodė- miautojai veikia ir tuos, kurių jie niekad asmeniškai nematys, nes jų žodžiai ir veiksmai lieka užantspauduoti visose natūra­laus žmonių gyvenimo srityse bei vietose. Lietuvio sūnus pa­veldi savo tėvo drąsą arba sa­vo motinus baimę ryžtis didelion kovon, kad katalikas, kuris ne­praktikuoja tikybos pagal baž­nyčios reikalavimus, nebūtų ly­ginamas su gyvuliu, ir kad su tokiais žmonėmis niekas nesielg­tų kaip su gyvulių banda. To­kių pavyzdžių apštu ir kitų tau­tų literatūroje. Jaunuolis Tele- mako, Ulise sūnus, paveldėjo ne­paprastą savo tėvo drąsą ir'klup­dė savo priešininkus vieną po kito. Gogolis vaizduoja beveik dievišką pašaukimą Taras Bulba vaikuose, kurie pasižymėjo ne­paprastos meilės paveldėjimu iš savo tėvo. Ibseno Veikalas Spek­tras, tai taip pat studija silpno jaUholio, didžiai paveikto savo motinos priepuolių ir nedrąsos kovoti ir laimėti. Nesuskaitomus identifikacijos pavyzdžius — ge-/šį draugą, staiga virtusi “išda­viku” ir “liaudies priešu”. Ne­žiūrint, ką laisvojo pasaulio žmonės bemanytų apie Beriją, vis dėlto jisai buvo stambus as­muo sovietų valdžioje: prem­jero pirmasis pavaduotojas, vi­daus reikalų ministeris, visų saugumo departamentų galva, partijos centro komiteto prezi­diumo narys, atominės energi­jos įmonių viršininkas. Tokius svarbius postus užimantį žmo­gų suėmus, valdžia nepasako net, kur ji jį padėjo!Jei Malenkovas jaučiasi pa­sielgęs su juo teisingai, tai ko jisai bijo?Šalyse, kuriose yra bent kris­lelis demokratijos, tokie daly­kai neįmanomi. Net paprastas eilinis pilietis, pasodintas į ka­lėjimą, gali susisiekti su savo šeima ir draugais, prašyti at­siųsti jam advokatą ir kitokios pagalbos. O jei suimtas atsa­kingas valdžios pareigūnas, tai vyriausybė turi aiškintis prieš parlamentą ir visuomenę.
Federacija turi pusdešimto milijono narių. Kad ir ji ne­
tektų visų 68,000 ILA narių, ji to nuostolio beveik nepa­
justų.

rus ir blogus — randame visose tautose ir visuose dramos auto­riuose. šių laikų psichologija yra peržvelgusi visų pasauliniai gar­sių autorių intuicijas, ir yra įro­džiusi, kad, visi įsigyvename į kitus asmenis mūsų dvasinės struktūros dalies sudarymui.Šio subtilaus identifikacijos proceso atradimas —'dažnai ne­sąmoningai — reiškia tą, jog niekad nesame vienui vieni ko­voje už toleranciją ir Lietuvos išlaisvinimą ir niekad nesame izoliuoti; kad daugiau negu ma­nome, esame laisvės kovotojai visais frontais, esame toleranci­jos augintiniai ir mūsų Lietu­vos, tos didvyrių žemės, rezulta­tu, neįmanomu paversti gyvulių banda... Mūsų dvasinis gyveni­mas išbudavotas tomis plytomis, kurias suteikė baimės nežinanti didvyrai ir didmoterys. Psicho- analizas įrodo, atsitiktinai toliau visų abejonių, kad modernieji filosofai, pradedant Berkeley ir baigiant Beltrand Russel visai bereikalingai kamavosi dėl tos minties, kad žmogus esąs užda­ras ^organizmas arba aklinas kū­nas, neturįs realios komunikaci­jos bei realaus ryšio su savo ar­timais. Tikrenybėje Freud, muš­damas tą mintį apie žmogaus izoliaciją, atgaivino intuicinę anų laikų Izraelio pranašų išmintį, išreikštą jų dainuotose dainose apie žmogaus žmogui priklau­somybę.Kaip psichologiškai esame su­formuoti iš Lietuvės mūsų tėvų, mūsų lietuviškos šeimos ir lie­tuviškos mokyklos, — taip, sa­vu ruožtu ir savu laiku, neiš­vengiamai modeliuojame kitas būtybes. Ne vien tiktai tuo, ką darome, bet taip pat ir tuo, kuo esame (esame didvyrių ii* did- moterų sūnūs, niekad nepasi­duodanti nei fižihėn, nei morali- nėn nelaisvėn) ir kas turi įta­kas, ką^ veikia mūsų aplinkumą — mus pačius ir mus supantį pasaulį. Mūsų vieniši tolerantin- gumo ar kraUgeringumo veiks­mai tereiška mažai, svarbiausias dalykas tai ištisa lietuviškos as­menybės ir ateities Lietuvos san­tvarkos struktūra. Lietuviškos savijautos stoviai, lietuviški žes- tai, lietuviško balso tonas — vi­sa tai modeliuoja emocionalinius veiksmus visų tų, kurie yra lie­tuviškos įtakos orbite. Kiti as- mehys ir kitos tautos būna to­kiais bei tokiomis, kokiais jie ar jos yfa nusižiūrėję ar pamėg- džiavę lietuvius ir lietuvaites. Dėl to paties ViehOdhi krinta ant mūsų visų sąžinės, garbės ir kul­tūros, nauja etiška pareiga: 
dar labiau pakilti į laisvas, prie- 
teliškas, tolerantiškas, šiltas ir 
didvyriškai laisvę ir toleranciją 
ginančias lietuviškas asmeybes.Nežiūrint teigimo, tvirtinan­čio, kad žmogus negalįs atsikel-ti pasičiupęs už pusbačius suvar­

stytų raiščių, vienok psichologi­ja įrodo, kad galime apturėti di­delių. laimėjimų Lietuvos laisvi­nimo kovoje, ilgiems lakams ir stambiai atlyginančių, jei kuo tiksliau orentuosimės į artimo meilę, į žmoniškumą — į tole­ranciją. Pirmas tų stambių lai­mėjimų apturėjimui žingsnis, tai aiškus supratimas natūralumo ■tų užtvarų, kurios lietuviams ne­leidžia bei trukdo tarpusavį lais­vės ir tolerancijos pasikeitimą su kaimynais, draugais ir prieši­ninkais.Vieną, ir pačią pirmąją tų už­tvarų Užtvarą sudaro kerštas ir neapykanta, aprengta artimo meilės rūbais—tąja meile be to­lerancijos, kuri taip ryški visų totalitaristų galvosenoje ir jų puoselėjimuose.
"Kaldejos, Babilonijos ir Asirijos 

kunigija. — Šios imperijos, kaip ir visos kitos senųjų Rytų imperijos, pa­sižymėjo savo despotišku religiniu ir civiliniu absoliutizmu, savo galingu­mu, savo viršenybe, savo turtingumu ir savo kunigijos kraugeringumu. Kai kuriose Babilonijos bažnyčiose mo­terys kekšaudavo su turtingaisiais ateiviais pirkliais, bet gaunamus už prostituciją pinigus pasiimdavo ne prostitutės, bet kunigai, visuomet var­dan Dievo... Sakydavo savo sufana­tizuotai liaudžiai, kad jife (kunigai) galį iššaukti dvasias šventas arba šė­tonus, piktus arba pusiau piktus, ir jais Užpjudyti tuos, kurie jų neklau­so...Be to, dievino dar astrologinę su- persticiją arba “ateities atspėjimo meną”, tarpininkaujant dangaus kū­nui, “kurio Įtakoje buvo gimę”.Be abejonės, pramoningieji babilo­niečiai bažnyčių ir palocių statyboje buvo pažengę jau tiek, kad net ir mėlynajam Dievo sostui pradėjo gręs- ti pavojus... Į jų architektus buvo pra­dėta žiūrėti, kaip i pasikėsintojus įkopti į dangų be nuodėmių atleidi­mo... Biblija, kuri blogai kalba apie babiloniečių meną, kartu kalba ir apie garsųjį “Babiloninį bokštą” ar­ba Babiloniją, tiek aukštą, kad net pats Jehova pradėjęs baimintis babi­loniečių architektūros, kad jinai ne­priliptų prie dangiškojo sosto ir jį nenuverstų, dėl to “sumaišė kalbas”, įvedant į jas... konfuzionizmą (klai­dinimą. — JLT.). Tasai bibliškas mi­tas, lygūs Adomo ir Ievos nubaudi­mui už norą pažinti paslapties, para­gauti saldaus ir kartaus, gero ir pik­to, kaip sykis parodo tą siaurą sąvo­ką bei nusistatymą, kurį turėjo anų laikų kunigija. Dievas, tos kunigijos supratimu, visur neapkenčia žmogiš- kosis inteligencijos — žmogaus pro­tavimo, jo gabumų ir mokslo, kuris yra neįmanomas be laisvės ir be to­lerancijos. Dievas baiminosi mokslo progreso, galinčio pasiekti Jo Dan­giškąjį Sostą ir jį nuversti žemėn. (Oskurantizmas, kaip matome, paeina iš tol...).
Fenisiečiu ir kartaginiečiu kunigi­

ja. — Ši taip pat pasižymi savo tur­tingumo, savo viršenybe ant civilinių įstaigų ir žmonių ir savo kraugerin- gūmū. Sufanatizuota liaudis dievino Melkartą, Saūię, Astartę, Mėnulį ir karo dievą Molochą (Rekomenduoja­me perskaityti istorinę Flaubert’o no­velę Salambo, kuri yra išversta 4 vi­sas didžiąsias kalbas: anglų, ispanų, prancūzų ir vokiečių. — JLT.). karo išvakarėse būdavo įkaitinamas iki raudonumo bronzinis dievo Molocho katilas — aukuras — kuriame būda­vo nukahkihaini maži vaikai, kaipo auka karo dievui. Tas aukas parink­davo vyriausias kunigas — vyskupas. Jo. įsakyti tėvai atvesdavo savo vai­kus prie karo aukuro — bronzinio katilo — į kurį būdavo įstumiami iš širdgėlos alpstančių tėvų akivaizdo­je. Įdomu tai, kad pats vyskupas ne­aukodavo savo vaikų karo dievui, ver­čiami buvo aukoti savt> vaikus tik eiliniai ir netuilingi tikintieji.(Ištrauka iš to paties argentiniečių profesoriaus ir to paties veikalo psl. 10 ir 11).Bet koks paradoksas: kai to­talitarinė galvosena pataikyta gyvenime, labiausiai Įllaka tam­siąją. liaudį, tai labiausiai jinai

į ją tiki. Tiki iš baimės? Dėl sto­kos apsiskaitymo? Tiki dėl ne­teisingo, alšyvaus auklėjimo, dėl istorijos nepažinojimo?Totalitarinė galvosena, tai dvasinės žmogaus spekuliacijos, kurių gydytojai neišgydys che- mikaliniais įšvirkštimais į žmo­gaus kūną, kaip kad išgydo pa­siutimo ligą, šis dvasinis virus bus galima panakihti tik žmo­gaus auklėjimo ir mokslinimo būdais. Mokslas, kaip ir valsty­biniai reikalai, turi būti ne sek­tų rankose, kurios mokslą iškrai­po ir dažniausiai monopolizuoja.Čia bus paranku pastebėti, kad šis senųjų šimtmečių religinis barbarizmas šiandien pradeda Vėl atsigauti ir skatinti pačius kriminališkiausius nuskaltimus, kad įtikti dievui A arba dievui B; yra kažkaip persimetęs į šių dienų religinį ir politinį gyveni­mą. štai ryškus vaizdas, kuris parodo moralinį saitą tarp kato dievo Molocho ir Stalino. Kacl įtikti.Stalinui, Rusijos komunis­tai, okupavę Lietuvą šventu jos išlaisvinimo vardu, įsibrauna į Raštikiu šeimos namus, ir pa­čiupę jų dvi dukteris, tempia jas už plaukų ir meta klykiah- čias į sovietiškąjį katilą — Ru­sijos gilumą. Už ką? Ką blogo jos galėjo padaryti ai’ba prąsi- kalsti kovojančiai Lietuvos liau­džiai arba pasaulio darbininkijai, jei jos ištremiamos iš Lietuvos vardan darbo žmonių gerovės ir laisvės ?Darbo žmonijos tikrieji lais­vės ir gerbūvio idealai, kaip ma­tome, fanatiškos ir reakcingos sektos rankomis ir čia suveda­mi, sUšmaukiami į patį vUlgariš- kiaUsį kriminalizmą, duodant jam patrauklų ir nekaltą socia­listinės darbininkui tėvynės Vai­dą.
Neapykanta yra aprėdyta 

gražiausiais rūbaisKaip senovėje, taip ir šian­dien', vyksta baisi kova pasau­lyje: kova tarp neapykantos ir tolerancijos. Šis konfliktas už- akcentuoja tautų ir individų gy­venimą; yra gilus, kritiškas ir gali būti fatališkas. Zigmundas Frondas, pats giliausias mūsų Civilža'Cijos ir jos betvarkės na­grinėtoj as-, yra'komehtavęs šiais žodžiais, dūmais Vykstančią ko­vą tarp tolerancijos ir neapy­kantos — netolerantiškumo —• jėgų, agresingų ir destruktyvių: “Pati juodžiausia žmonių Veis­lės išlikimo problema atrodo bus ta... ar dabartinės institucijos turės pasisekimo suvaldyti gy­venimo betvarkiai, sukeltai žmo­nių agresingom© ir autodeztruk- cinio instinkto, žmogiškosios bū­tybės yra pasijungusios savo ga­llon gamtą iki tokio laipsnio, kad ją panaudodami lengvai ga­li išnaikinti vienį kitus iki pa­skutinio žinogaUs-. ŠiU 'dienų žmogus tą gerai žino, ir iš to ži­nojimo gimsta didesnė kasdieni- hė viltis-, jo didėjantis SUsirū-(Tęsinys o psl.)
teh buvo leistos tiktai 1888—1889 m., o 1885 , —1887 m. ėjo iš New Yorko.54) ž. pastabą N. 40.55) Ne pats Matulionis, bet Šliūpas 1888 m. išleido “Margumynus”, kuriuose pakarto­jo iš “Liet. Balso” keletą P. Matulionio eilė­raščių ir kartu išspausdino ir du savo straip­snius.56) Neturint po ranka nepriklausomybės laikų lietuvių periodikofc komplektų, dabarti­niu laiku neįmanoma surašyti pilnos Matu­lionio bibliografijos. Tačiau šia proga patei­kiu čia keletą papildymų prie to, kas Dr. Griniaus jau buvo paminėta ir kas jau buvo ir mano pastabose nuordyta.1901 m. atskiru atmušu iš Pamiatnaja Knižka Vilenskoj gubernii na 1902 god bu­vo išleistos 12 puslapių P. Matulionio straips­nis “Litovskoe plemia v Vilenshoj gubetnii”, kur, tarp kito ko, ir šiame oficialiniame Vil­niaus gubernatoriaus leidinyje visi lietuviš­ki žodžiai bUVO išspausdinti ne rusų, bet lie­tuvių raidėmis.1907 m. Vilniuje rusiškai buvo išspausdin­tas 20 p. Matulionio pranešimas miškininkų suvažiavime: Po povodu mįestnych masso- vych lesnyčh tablic.1921 m. Šiauliuose 15 p. Galvijų miškuose ganymas.1921 m. ten pat 12’ p. Miško auklėjimas.1922 m. Kaune 23 p. Gintaras Lietuvos ;

žemėje.1922 m. Berlyne 16 p. Lietuvių ir latvių žemė. Tai buvo paaiškinimai jo reljefiniam žemėlapiui.1924 m. 51 p. Kiek girioje medžio kirstina.1924 m. Kaune p. 212, 5 jo atliktas verti­mas M. Turskio ir L. Jašnovo Vadovo daž- niausiems medžiams ir krūmams pažinti iš medienos, galūnių lapų ir vaisių.1925 m. 79 p. Miškų atvėjinė arba sėklinė medžiapjūtė su priedu “Lietuvos miškų me­džiams matuoti ir rūšiuoti žinių”.1928 m. 16 p. Sumedėjusių augalų skirs­tymui medžiaga.1897 m. E. Volteris Tilžės Mitteilungen d. Litauischen Litterarischen Gesellschaft iš­spausdino ir vieną Kupiškyje P. Matulionio užrašytą dainą.Dirbdamas Rusijoje ir paskiau Vilniuje, jis plačiai bendradarbiavo rusų miškininkys­tės žurnale “Lešnoj Žurnal”._ *Jo parašytų lietuviškų straipsnių buvo be jau minėtų “Lietuwiszkojo Balso” ir 1890— 1892 m. “Vienybės Lietuvninkų”, taip pat 1899 m. “Tėvynėje” (pakartojimas tos pa­čios Lenau’o Giesmės bėglio iš tėvynės). Spaudą leidus: 1904—1905 “Lietuvių Laik­raštyje”, 1904—1907 in. “Vilniaus Žiniose”, 1907—1908 m. “Draugijoje”, 1908 m. “Lie­tuvos Ūkininke”, 1906 m. “šviesoje”, 1907— 1908 m. “žemėje”, 1907—1908 ir 1910 m.

“Viltyje”. Tarp kito ko jis su daugeliu kitų 1907 in. pasirašė atsišaukimą apie “Vilties” laikraščio įsteigimą, taigi tuo laiku jau aiš­kiai pasisakė linkęs į viltininkų kryptį. 1906 m. Peti-apilyje išleistame Metraštyje' buvo išspausdintas jo straipsnis: Naudihgi ir blė- dihgi vobUolai arba ydos.Nepriklausomybės laikais 1923^-1924 m. “Kultūroje” išspausdino platesnius stVaips- nius — Lietuvos kraštas, gamta ir turtai, Lietuvos krašto kalnuotumas, Lietuvos dirva, Lietuvos flora. 1921 m. pavestame Jablons­kio sukakčiai paminėti “Lietuvos Mokyklos” numeryje pateikė kiek savo atsiminimų. 1921 ni. N.2/3 “Kosmoso” išspausdiho straipsnį “Lietuvos dyražemiai ir jų miškai. “Mūsų SenoVės” 1921 m. N. 2' “Kupiškio piliakalnis”. 1923 m. N. 5 “Vairo” — Miškų sauga.Šiuo tarpu tiek tepavyko išaiškinti P. Ma­tulionio raštų, bet be abejo jų buvo ir dau- gįau.57) Plg. pastabas 2, 3, 53.58) “Vien. Liet.” 1890 N. 35—40 P. Ma­tulionis V. Bevardžio slapyvardžiu išspausdi­no platesnį straipsnį “ Lietuvystės praeitė, dabartis ir ateitis”, o 1891 m. be ano straips­nio apie Kupiškį ir kupiškėnus dar ir eilė­raštį — Rudeniop (N. 44—45), o 1892 m. gal jo P. Bevardžio slapyvardžiu pasirašyta — Pasėkimas Dovydo psalme 82.

59) Nei P. Mhtuliohio ihiciatyvai nei jo darbu lietuviams bUVo grąžinta šv. Mikalo­jaus bažhyčia, tik čia jis pilhai palaikė kitų tUo reikalu parodytą iničiatyVą ir jų dai'bą.60) “Vilniaus žihios” Petro Vileišio buvo leidžiamos n'e 1904—1905 m., bet nuo 1904 m. gruodžio 10 d. ligi 1'9()7 m. balandžio 7 d. (N. 79), kada jos vis dėlto nebuvo sustab­dytos, tik perduotos pirmeivių bendrovei, jo brolio Jono Vileišio vardu leidusiai jas dar ligi 1909 m. kovo 4 d.61) Nepriklausomoj Lietuvoj P. Matulio­nis nebuvo ministeris, bet 1919—1924 m. žemės Ūkio ir Valstybės Turtų ministerijos viceministeris.62) Propolanio knyga buvo išspausdinta ne 1912 m. Krokuvoj, bet 1913 m. Vilniuje.
63) Tos knygos K. Vairo vertimas buvo išspausdintas 1938 m. Kaune, bet jau 1914 m. Paryžiuje buvo išspausdintas ir jos pran­cūziškas vertimas.
64) Šią sutartį Dr. Grinius parašė jau prieš savo mirtį. Tuomet gi buvo tik pasita­rimas ir vienus berods tik metus betrunkąs bendradarbiavimas.65) Nepateisinamas tvirtinimas, kad Vil­niun lietuviai kėlėsi per varpininkus. Ten at­siradę varpininkai buvo atsikėlę vien savo iniciatyva (Jonas Vileišis, Bortkevičiai ir kt.)(Galas)
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pinimas ir melancholija. Dabai3 labiau, negu kada nors, galime laukti, kad antroji žmonijos jė­ga, amžinoji tolerancija, išug­dys savąsias jėgas iki tokio laipsnio, kad toli pralenks savo lygiai nemirtingą priešininką, pažįstamą neapykantos, keršto ir netolerantiškumo vardais”. (Personalidad y cultura mental, Nr. 79, La Habana, Cuba, pusi. U).žiūrėdami į dabartinį pasaulį ir į praeitąjį taip pat, tikreny­bėje randame daug dalykų, ku­rie pateisina tą cinišką išvadą, kad žmoguje yra labiau natūra­li! neapkęsti, negu mylėti bei to­leruoti. Kaip neapykanta ir kerš­tas užkariauja, užviešpatauja žmones karo ir kovos metu! Kaip jinai padaro žmogų žvė­rių kitam žmogui! Po masinio prievartavimo, žudymo ir viską naikinančių bombardavimų hip­notizmo įtaka yra- galimas da- leidimas, jog mes vilstamės ir saye patys apgaudinėjame ma­nydami, kad žmogus yra pajė- gingesnis mylėti ir toleruoti sa­vo brolius, negu juos neapkęs­ti ir naikinti. Ne vien tiktai ma­tome, kaip neapykanta ir kerš­tas viešai skraido virš pasaulio, bet taip pat matome ir susiduria­me su įvairiausiais paslėptos ne­apykantos bei keršto pavyzdžiais tarpusaviu žmonių santykiuose, su neapykanta ir kerštu sunkiai pastebimu, todėl, kad jis paslėp­tas po krikščionybės, artimo meilės socialistinės darbininkų tėvynės, liaudies ^demokratijos ir kitokiais gražiais vardais.
ZVisuomet buvo šitaip. Inkvi­zicijos metu Torkemada buvo įsitikinęs, be abejonės, kad ant smaigsčių pasmeigtus eretikus degino todėl, kad labai mylėjo jų nemirtingus sielas. Toji pati “in- kvižitoriška meilė” vėl sublizgė­jo didesnėje žmonijos istorijos dalyje. Kur mes bepažvelgtume, atrasime vyrų ir moterų, kurie ir kudos neapseina be savo pa­žiūrų brukimo kitiems ir kitoms, visuomet su gero darymo pre­tekstu, bet ir čia pastebime ag- resihgUmą ir pavergimo sieki­mus paslėptus po gražiausiomis skraistėmis. Tėvai dažnai būna savo vaikų inkvizitoriais ta prasme, kad jie prievartauja sa­vo vaikus priimti nusižeminimo rolę ir tėviškąjį autoritetą, pa­neigiant visas laisvų diskusijų ir laisvo galvojimo teises, tas pats, ir kai jie baiminasi ir rū­pinasi savo vaikų auklėjimu ir mokslinimu. Taip pat ir tuomet jie nepaslepia savo vaniškumo aprėdyto tėviška meile. Mano tė­vai mane norėjo leisti į kunigus, kad aš klebonaudamas ir lupi- kaudamas, vis daugiau ir dau­giau žemės hektarų pripirksiu savo broliams, seserims ir visai giminei. Bet likau sielos revo­liucionierium, ir nė vieno ha. že-* mės dargi pats sau nenusipirkau iki šios dienos.Vieną gražiausių išgaruojan­čios meilės pavyzdžių galime ras­ti knygoje El Camino de Toda Carne, lietuviškai bus: Visokios mėsos kelias, kurios autoriumi yra rašytojas Samuelis Butleris. Teobaldo, tėvas, ir Christina, motina, nemylėjo savo vieno sū­

naus, dėl jo labai kritiškos gal­vosenos, ir jie iš savo tėviškos širdies išmetė mažąjį Ernestą laukan. Buttleris puikiai moka vaizduoti sutiles tėvų ambicijas ir tiek pat sutiles jų elgsenas, užinteresuotas ir kruvinas, vis po ta griežta tėviškos meilės kauke. Tėvai, tik su labai ma­ža išimtimi, niekad nenori pri­siimti tų aitrumų, kuriuos jie jaučia prisiimdami šią naują at­sakomybę ir kiek jie yra prasi­kaltę savo vaikams savo tėviš­kos pareigos vardu. Pacituosime Butlerį: vChristinos dalyko ver­sija buvo ta, kad niekad nėra buvę tokių tėvų, kurie būtų bu­vę tiek pasiryžę ir atsidavę dėl kuo didesnio savo vaikų gerbū­vio, kaip Teobaldo ir jinai”.Daugelis tėvų nedasiproti, kad jie traktuoja savo vaikus ly­giai taip, kaip jie buvo traktuo­jami jų tėvų,, pa vartodami kerš­tą — ilgus metus rūgusį jų sie­loje — sukurtą tų rykščių, ku­riomis jų tėvai juos čaižydavo, kai jie mažiukai buvo ir nega­lėjo apsiginti nuo jėgos, viršiju­sios jų jėgas. Kai jau dabar di­deli, turi savo vaikus, tai ir at­sigriebia ant jų... Jie pakartoti­nai kalba, kad su savo vaikais yra griežti ir reikalaujanti kaip tik todėl, kad juos labai myli, jiems daug gero linki, be jų gy­venti negali, bet po ta visa mei­le dažnai slepiasi gili neapykan­ta ir veidmainiavimas. Vienas patvirtinimas patenka po mūsų rankomis iš antropologijos dir­vonų. Abram Kardiner savo kny­goje /‘The Psychological Fron­tier o „Society” įrodinėja, kad Aloresai, primityvūs Orientąįi- nės Olandų Indijos gyventojai sistematiškai atstumia savo vai­kus nuo bet kokios tėviškos mei­lės ir globos. Įrodo aiškiai, kaip nesąmoningi tėvai neapkenčia savo vaikų todėl, kad jų tėvai neapkentė jų, kad jie nematė jokio švelnumo ir susirūpinimo iš savo vyresniųjų pusės. Tie­sioginiame kontraste yra indė­nai Komančes, taip pat primity­viška, bet žmoniška tautelė, ku­rioje mažamečiai turi suformuo­tas puikias asmenybes, nes jų tėvai pasižymi savo nepaprastai didele meile ir švelnumu su savo vaikais.šeimyniniuose santykiuose taip pat yra daug falšyvos mei­lės formų. Vyras, kuris verčia savo žmoną atsisakyti savosios asmenybės bei individualybės, arba besaikiai linkčioja bei tūp­čioja, kad patenkintų sav'o žmo­nos tuštybes, yra liudininkas ir net kūrėjas tuščios ir falšyvos meilės. “Meilė” yra garbingo ir didelio dalyko terminas, vyrai ir moterys stengiasi įsitikinti savo tikrąją meilę ir tada, kai tikre­nybėje jie vieton meilės teturi tik pozicijų sublokavimą, vienas antro persekiojimą, vienas ant kito viešpatavimą . ir agresingu- ma vienas kitam.(Bus daugiau)

LIETUVOS KARO MUZIEJUS

G A R S I N K I T E S NAUJIENOSE
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NEW Ilgesį
FAMOUS 'Westinghouseo

LAUNDROMATCLOTHES DRYER

. . . of course, it's electric!

fl Bi-ESSED IFiSfeSi S EVENT DAY

To celebrate the introduc­
tion of the new model 
Laundry Twins, Westing­
house will award, without 
charge, the ney/ Laundro­
mat and Clothes Dryer to 
the parents of twin babies 
born on Sept. 23,1953, and 
Gerber’s will award a year’s 
supply of their famous baby 
foods. See us for details.

CLOTHES DRYER
Slanting Front, Fully Automatic, 

Faster Drying
It ends all the hard work 
of line drying—and it dries 
your clothes as you want 
them, dry or damp-dry.

LAUNDROMAT
Completely Automatic, Full Size, 

Agi-Tumble Action
New! Low-priced! Loaded 

i with features that make 
washdays automatic.

■ *249£
Agi .Tumble

■■:■■■■ - ___________________

$199
you can be sure...if irs\\estinghouse

BEE JAY
15 WEST HUBBARD STREET

Lietuviu Krautuvėj didelis pasirinkimas .VICTOR BALANDA

Prie “Naujienų'’ kai 

priprasi—darbą, žinią, 

—viską rasi.

Lietuvių Auditorija

3133 So. Halsted Street
Telef.: Victory 2-6172

TAUPYKITE
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.

; KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skalbiamos mašinos.lovos, matrasai, kilimai, radijo, televizijos setai baldai vaikučiams
e

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

«
Baidai pagal užsakymą

ROOSEVELT FURNITURE CO, INC.
2310 W. ROOSEVELT UOTO

Krautuve atidaryta -eKmadieniais nuo
tel.; SEėley 3-471}
11 iki 4.30

FREE HOME TRIAL
(NO SmaNSS ATTACHED)

Thj a Westinghouse 
fwr-Htfg 

Automatic Defrosting Refrigerator-Freezer 

fa your kitchen at gar expense

MODEL DFE-84

. of course, it’s electric!

Convince Yourself!
End Messy

Defrosting Forever!
Here Is All You Doi
SELECT a Westinghouse 
Frost-Free and tell us where 
and when to deliver it.
USE IT for 10 days . . . 
enjoy the extra space, the 
convenience, the freedom 
from defrosting. /

TELL US after 10 days \
how you wish to arrange 
payment, or—if you’re not 
100% satisfied—ask us to 
remove it. There’s no charge!

IF YOU DECIDE TO BUY
Payments as low as

l®<S5 A WEEK
1,11 ' ~ for model illustrated

after small down payment

Other Frost-Free Models 
as low as $J99 a week

/^HGHOUSE
/* 0N •half-time quiz- 2'rCt ' * PRO FOOTBALL T-V * AT X

UPTOwoo WEEKLY

you can be SURE...IF ni Westinghouse

WHITEHALL 4-3253
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Šeštadienį, rugsėjo 26 dieną, 8 vai. vakaro į Lietuvių Auditorijos 4 salės išLietuvių Automobilių Prekybos ? nuomojamos parengimams, -kon
HARMONY MOTORS VAKARAS ceriams ir vestuvėms su maistu 

šeštadienį, spalio 3 dieną, 8 valandą vakaro arba be maisto.
Balio Pakšto Orkestro Sukaktuvių Koncertas Sekmadieniais šokiai apatinėje sve- 

Visiems parengimams grt^a BALIO PAKŠTO ORKESTRAS. į tainėje, Įėjimas nemokamas.
ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10.000 BY AN AGENCY OE THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
1953 metu 

NAUJAS PLYMOUTH 
$1695.00 su visais taksaisTurime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.

1 9 5 3 m e t u 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 su visais taksaisBALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“U WILL LIKE US”

CHICAGO 3 2, ILLINOIS - *
5 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, SEPTEMBER 22, 1953

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, Ill. 
Tel. ŲA 6-3859Norėdami pirkti ar parduoti namą ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­rime namų ir biznių visose Chicagos kolonijose.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Budrike Radio Valanda leidžiama 
ketvirtadieniais iš radio stoties WHFC 
1450 kil. nuo 6 iki 7 va!, vakare.Pirkėjai sutaupo pinigus ir gauna geras prekes pirkdami iš Budriko. Baldai. Televizijos, Appliances, Jewel- rv žom’ai’<=ias kainas.

šaldytuvai, geriausių šdibbyseių. po ........... ............Šaldytuvai nedidelės nieros, po ....................... 1........ s199’5
U19’5

Gražiame kabinete tele- ^££-50 Azija už ......................................Ant stalo televizija,7 colių paveikslas, už ....FM ir AM radios, po .......................... :...............Automatiškiphonografai, po ................Skalbiamos ir prosina- mos mašinos, po ...................
A- -J. ,

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
★ ★

$9995
$4875
*3875
*88"

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams i ir apdraudai parūninti
PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS

Telefonas: VIRGINIA 7-1515

©



ffSlBMK
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING:
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec­
tion so that all parts of iteare uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

PLANINGAS TAUPYMAS] 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

(MUTUAL SAVINGS 
AND IOAN ASSOCIATION 
2202 W. Omak Rd. • Chfcogo 8, ffi. 
.*OHH LKAZANAUSKASt 7<774T
Šovine* tosumd to $10,000 by F.LLLC

■■■*.....       - —.........  -*i

IŠ LIETUVIŲ
GYVENIMO

★

Artėja Algirdo 
Brazio koncertas
Dalyvaus ir “Dainava”

Keliomis progomis jau buvo 
pranešta spaudoje ir per radiją, 
kad Algirdo Brazio koncertas 
įvyks šį sekmadieni, rugs. 27 d., 
Orchestra Hali. Veikdamas Al­
girdo Brazio spaudos komisijoj, 
laikau pareigą tiesiog “Naujie­
nų” skaitytojams pranešti apie 
atliktus prisirengimo darbus 
šiam koncertui.

Pirmiausia, Algirdui Braziui 
dar veikiant Metropolitan Ope­
roj New Yorke, tarp vietos lie­
tuvių kilo mintis jam surengti 
koncertą. Šis sumanymas rado 
pritarimo visose lietuvių srovė­
se. Sudarytas komitetas, kuris 
nepaprastai 'gerai atlieka pasi­
rengimo koncertui darbą. Iš 
anksto biletų daug išplatinta. 
Nėra mažiausios abejonės, kad 
Orchestra Hali, kur telpa 2800 
asmenų, bus užpildyta. Pati sa­
lė yra graži, moderni ir erdvi. 
Vadinas, atsilankiusiems pato­
gumas laiduotas.
Programa

Antra, koncerto programos 
sudarymui parinkta gražiausios 
lietuvių dainos ir operų arijos. 
Jas Algirdas Brazis atliks ge­
riausiai, jausdamas, kad jis dai­
nuoja ir linksmina lietuvius, ku­
rie jam yra taip artimi; nuošir­
dūs ir daug gero linki. Braziui 
akompanuos pianistas Kučiūnas.

Kad programa būtų įvairi, bei 
įdomi, pakviestas ir. “Dainavos” 
Ansamblis. “Dainava”, kaip jos 
pirmininkas p. Dzirvonas pra­
nešė, susideda iš 80 asmenų. Tai 
yra vienas geriausių chorų Ame­
rikos lietuvių išeivijoje. Esu 
tikras, kad dėl programos įvai­
rumo atsilankiusieji į Orches­
tra Hali nebus suvilti. Lygiai 
galės jaustis kaip ir tie, kurie 
klausosi Metropolitan Operoj 
Algirdą Brazį dainuojant. Tik 
šį kartą lietuviai keliaus ne į 
New Yorką, bet į Orchestra 
Hali, kuri yra Chicagos vidur- 
miesty, prie Michigan gatvės.

Algirdo Brazio ir jo koncerto 
komiteto vardu prašau jus, ger­
biamieji, biletus į koncertą Įsi­
gyti iš anksto. Svarbu, kad už- 
tikrintumėt sau geresnes vietas 
salėje. O dar svarbiau, kad tu­
rėtumėt vieta, nes biletu skai- 
čius apribotas ir nedaug yra li­
kusių. Tuo reikalu kreipkitės į 
Algirdą Brazį (tel. Hemlock 4 - 
1613). Kuriems patogiau, kreip­
kitės į Jos F. Budrike krautuvę 
(tel. Calumet 5-7237), Milda 
Buick Sales į Dan Kuraitį (Laf. 
3-212*2) arba į Stanley Balzeką 
Sr. (Vi 7-1515).

Tad visi pasižymėkite rugsėjo 
27 d. ir būkite pasirengę šiai 
Lietuvių Dienos šventei.

Spaudos komisijos pirmininkas
Frank Bulaw

LEO BERMAN 
HARDWARE AND APPLIANCES

1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800
(1 block West of Ashland on 63rd St.)

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

INSURED

Žinokite kodėl vis daugiau 
šeimų taupo čia

Mūsiškis santaupų skyrius yra tinkamiausias In- 
vestmentui pinigų, kuriuos šeimos turi . investuoti 
atsargiai — pinigų vaikams mokslui užtikrinti,, na­
mui nusipirkti, savo gyvenimo saugumui sustiprinti. 
Žiūrėkite Į apdraustas čia santaupas kaip Į savo 
šeimos finansinės ateities svarbią dalį.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, DL
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadie­
niais nuo 9 ryto iki 4 vaL vakaro. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

NEMOKAMAS PARKING LOT 1804 SOUTH HALSTED

Amerikiečiai domėjosi 
lietuvių šokiais

Lietuvių komiteto koncertas 
remti Immigrants’ Protective 
League, suruoštas rugsėjo 20 
d., 3 vai. popiet, International 
House patalpose, 1414 E. 59th 
St., sutraukė pilną salę publikos, 
kurios bene didžiausia dalis bu­
vo nelietuviai. Pastarieji buvo 
patenkinti pateikta programa, 
ypač domėjosi lietuviškųjų se­
nobinių vestuvių papročius vaiz­
duojančiais šokiais, kuriuos pa­
teikė Vytauto Beliajaus paruoš­
ti Ateities šokėjai.

Pirmojoj konerto daly solis­
tės S. Adomaitienė ir P. Bičkie- 
nė padainavo keletą lietuviškų 
liaudies dainų ir operų ištraukų 
solo, o taip pat ir gražiai skam­
bėjusiu duetu, po kurio solistės 
buvo iškviestos į sceną bisui pa­
dainuoti. Akompanavo VI. Jaku- 
bėnas.

Pertraukos metu teisėjas A. 
Wells pasakė trumpą žodį, pri­
taikytą “Amerikiečio dienai”.

Antrojoje dalyje ėjo minėtieji 
vestuvinių papročių šokiai su 
įpintomis dainomis, kurias su-

~ f RUMP AI 1
•

—Pabaltijo koncertą ruošia 
Lietuvių Auditorija spalio 11 d. 
Dalyvaus žymesni lietuvių, lat­
viu ir estu dainininkai. -C c-

—A. Brinką, J. Kviečius, ir
A. Kurauskas — Trys Laimin­
gieji — pirmą kartą Chicagoje 
rugsėjo 27 d. Dariaus-Girėno sa­
lėje apdainuos mūsų vargus ir 
džiaugsmus. Atsilankiusiems bus 
reta proga pasiklausyti artistų 
nuotaikingų dainų.

—D. Jurjonas atidarė prekių 
krautuvę 3224 So. Halsted St. 
Jis yra naujas ateivis, veikliai 
dalyvaująs visuomenės gyveni­
me.

—A. Kaulakis, Liet. Audito­
rijos bendrovės ir valdybos na­
rys, susižiedavo su čia gimusia 
lietuvaite S. Wodmanaite, 3253 
S. Green St.

—Lituanicos skautų laimėtoji 
sportinė $30 dovana per rugs. 
5—6 d. varžybas rugs. 6 d. buvo 
pavogta iš jų automobilio prie 
32 gatvės ir Halsted. Tą dovaną, 
medžioklinį šautuvėlį, po jos įtei­
kimo skautai buvo nunešę i au­
tomobilį pasidėti. Kai po pasi­
linksminimo jie vyko namo, atė­
ję prie automobilio, rado jo lan­
gą išmuštą, o “trofėjaus” jau 
nebebuvo.

—Valstybės’ gynėjas J. Gut- 
knecht ir jo ]lavaduotojas Dur­
kin su žmonomis atsilankys rug­
sėjo 27 d. į Algirdo Brazio kon­
certą Orchestra Hali.

—Solistės A. Kalvaitytė ir L 
Motekaitienė rugs. 22 išvyksta 
į Torontą (Kanadą), kur jos at­
liks koncerto programą.

—F. Rakas, 3201 S. Halsted 
St., vaistininkas, grįžo iš atos­
togų, kurių metu aplankė savo 
sūnų kpt. Albertą Minneapoly, 
Minn., ir savo draugus kitur.

—Juozas Balnionis, tremtinys, 
buvęs mokytojas, jau 4 metai 
gyvena Chicagoje. Atsilankęs 
“Naujienose” nusipirko eilę pa­
skutiniųjų lituanistinių leidinių.

—O!—

■ —Nemokamą išgėrimą skiria 
kiekvienam svečiui lietuvių au­
tomobilių prekyba Harmony Mo­
tors, kurios vakaras įvyks šeš­
tadienį, rugsėjo mėn. 26 d. 8 
vai. vak. L. Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St. Programai vado­
vauja aktorius — humoristas V. 
Žukauskas, žinomi aktoriai ir 
dainininkai išpildys naują mažo­
sios scenos veikalą — muzikinį 
škicą “Moterų svajonė”, kurį 
palydės, o vėliau šokiams gros
B. Pakšto orkestras. Staliukai
užsakomi iš anksto telefonu Vic­
tory 2-6172*. — Sk.

— Juozas M. Mozeris yra Illi- 
nojaus taupymo ir skolinimo 
bendrovių lygos (Illinois Savings 
and Loan League) vicepreziden­
tas. ši lyga,, kurios kapitalas sie­
kia 2 bilijonu dolerių, švenčia 
savo 74 m. gyvavimo sukaktį. 
Jos suvažiavimas vyksta Chica­
goje.

★ Ir gražiausia muzika bus tau ne­
smagi, jei troškulio geresniu alum 
neramini. Muzikos garsai tuoj sušvel­
nės, jei BALTOS MEŠKOS alaus bo­
kalas prieš tave stovės.

(Skelb.)
„A Praktiškas daiktas niekad nežū­

va. Puikūs elektriniai laikrodžiai-ža- 
dintuvai dideliame pasirinkime gauna­
mi inž. A. Semėno ved. lietuviškoje 
TV ir radijo prekyboje “Daina”, 3130 
S. Halsted St. Tel. DA 6-6887. (Sklb.).

dainavo Eleonora Mellas, ir 
kvieslio “oracija”, atlikta J. Wil­
liams. Labai vykusiai anglų kal­
ba paaiškinimus teikė J. Dauž- 
vardienė, neužmiršdama įvairi- 
taučiai publikai priminti ir da­
bartinę Lietuvos padėtį. .

Po programos buvo jauki pasi­
svečiavimo arbatėlė; šeimininkė 
buvo p. Nora Gugienė pagelbsti- 
ma p. Giedraitienės.

Parengimas, atrodo, prisidėjo 
prie lietuvių kultūrinės propa­
gandos. p.

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą. šviesa
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I iTt-’Ti PRWSS-NAPJIENU Telephoto
Panelė Janice Thornqnist, kuri 

žuvo lėktuvo avarijoje netoli Al­
bany, N. Y. Ji buvo lėktuvo tar­
nautoja.

AKTORIŲ PASITARIMAS
Š. m. rugs. 27 d. 10 vai. Lie­

tuvių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted, įvyks visų lietuvių ak­
torių pasitarimas. Darbotvarkėj 
— aktualieji mūsų teatro reika­
lai.

Visi aktoriai, nors ir negavę 
asmeninių kvietimų, maloniai 
prašomi pasitarime dalyvauti.

Kultūros Tarybos 
prezidiumas:

A. Varnas, pirm.
A. Nakas, sekr.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ '

PRANEŠIMAI
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
trečiadieni, rugsėjo 23 d., 7:30 vai. 
vakaro. Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Visi nariai,-ės kviečiami at­
silankyti, nes yra daug svarbių rei­
kalų aptarti. —K. Kazlauskas, rašt.

Announcing the opening of
A. A. AARONS 

PHYSICAL THERAPY 
CENTER AND MASSAGE 

INSTITUTE
Hours: 11:00 P. M. to 8:00 A. M.
• STEAM AND VAPOR BATHS
• WHIRLPOOL MASSAGE
• HEAT AND SUN LAMPS

32 W. WASHINGTON BLVD.
DE 2-1734

Under personal direction of
MISS VALERIE HOPPER

pažįstami. 
Antano M. 
3307 South

PRANCIŠKUS YOKNIS

Mirė 1953 m. rugsėjo 21 d., 
11:00 vai. ryte. Gimęs Lietu­
voje, Tauragės apskr., Kvėdar­
nos parapijoje ir miestelyje.

Amerikoj išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: augintinis sū­

nus Jonas Navickas, jo žmona 
Florence ir jų šeima; augintinė 
duktė Bernice Navickaitė; pus­
seserė Marcijona Rumšas, švo- 
geris Petras ir jų šeima ir kiti 
giminės, draugai ir

Kūnas pašarvotas 
Phillips koplyčioje, 
Lituanica Avė.

Trečiadienį, rugsėjo 23 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse. •

Visi a. a. Pranciškaus Yoknis 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Augintinis Sūnus su šeima, 
Augintinė Duktė, Pusseserė, 
Švogeris ir kiti Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-3401.

sas?

KAZIMIERAS BUKĘNAS
4317 So. Hermitage Ave. -

Mirė 1953 m. rugsėjo 20 d., 
4:30 vai. po pietų, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Vilniaus apskr., Švenčionių par.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Irena 

Kwinn, žentas Charles; sūnus 
Edward, marti Julia; 4 anūkai; 
pusbrolis Antanas Bukenas ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamųjų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

Trečiadienį, rugsėjo 23 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios • į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Bukeno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Sūnus, 
Marti, Anūkai, Pusbrolis 
ir kiti Giminės.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
Tel. YArds 7-1741.

G ž L ĮNINKĄS 
(PUTE AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valsndoh 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

1 " mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

, UŪDČSIO valandoj
Į i

MAŽEIKA* EVANS
| LAIDOTUVIŲ DIIEKTOtlAI St* Į
* 6815 S«. Western Are. Air Conditioned Chapel ui1

REpublic 7-8600-8601 '*■**"»
Tiemi. kurie ryrena kitose miesto dalyee reueime koplyčią ar&M Jurų autu

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
I 1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 8-5142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2169

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMIT AGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuviy
Direktorių
^Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 28rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

LvaLtBlilV Visas Pasaulio 
-------------- ----— Dalis 

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GELIN Y ČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224



LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akj 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Geras patarnavimas.

»DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus. Skambinti 
bet kuriuo laiku WAIbrook 5-4353. 
PRIIMA vakarais nuo 6:30 vai. iki 9 
vai., šeštadieniais nuo 10 ryt ik 4 vai. 
po pietų. Trečiad. ir sekm. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.

BRAND NEW V/2 STORY BRICK 
HOUSE ON NICE CORNER LOT 

2 flat or family home " 
5V2 room down—6 rooms up 

2Vz baths — full basement
Baseboard — Gas heat

2 car brick garage
Phone GLadstone 3-4428

Angeli Beauty Shop
Specializing in Permanent and 

Cold .Waves 
Haircutting - Shaping 

and Tinting
1732 NO. HALSTED STREET 

Phone MO 4-1446

SHELL
@ FUEL OILS 
O RANGE OIL

FRIENDLY SERVICE 
PROMPT DELIVERY

STANLEY OIL CO.
4400 SO. WESTERN AVE.

Phones:

VIRGINIA 7-3100
į VIRGINIA 7-8951.

Seniausia ir
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovės 

Baldų 
Krautuvė 
Chicago je

Vien gerųjų išdirbysčių rakan­
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

ON THIS NEW 13 CU. FT. GENUINE

B e eę Jr ęęzę Kūme Ftebzei
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Visuomet kreiptis:

WRNHUiECf
4181 - 83 ARCHER AVENUE 

Prie Richmond gatvės
Tel. LAfayette 3-3171

SOPHIE BARCES
radijo valanda

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois |
h. I . .Į Į , ------------------------- Į ...MB,/

Raudoniejrapgavo
Raudonieji apgavo Amerikos 

lietuviams gerai pažįstamo Dr. 
Andriaus Graičiūno sūnų ir ar­
timuosius. Komunistai buvo pa­
sišokę ne tiktai iškilmingai pa­
laidoti seną daktarą,, bet žadėjo 
apmokėti laidojimo išlaidas ir 
pastatyti puikų paminklą.

Bet iš visų tų pažadų nieko 
neišėjo. Jie privirė tokios košės, 
kurios ir patys nepajėgia išla- 
papoti. Ta košė jau prarūgo. 
Graičiūno vaikai atsirūgs ja 
kiekvieną kartą, kai prisimins 
savo tėvą.

Raudonieji, duodami pažadus 
daktaro sūnui Andriui, aišku, ti­
kėjosi ir patys pasipelnyti. Vie­
nu šūviu jie norėjo nušauti du 
zuikiu. Dr. Graičiūno palaikais 
jie manė papildyti gerokai ištuš­
tėjusius savo iždus ir pasidaryti 
politinio kapitalo, kuris jau vi­
siškai išgaravo. Bet nieko iš to 
neišėjo. Užlioduotas jų šautu­
vas mušė atgal. Abu zuikiai pa­
bėgo, ir liko biauri drėgno para­
ko smarvė.

Dr. Graičiūnui laidoti buvo su­
darytas kažkokios raudonų j ų 
kontroliuo j amos organizaci j os 
komitetas. Vėliau tas pats ko­
mitetas žadėjo pastatyti ir pa­
minklą. Komitetan įėjo vien tik­
tai “progresyviams” pažįstami 
kažkokį Veshys ir Yuris. Visi 
stebėjosi, kad komiteto nariu su­
tiko būti ir pietinėje Chicago j e 
gyvenąs J. Thomas. Stebėjosi, 
nes jis raudonuosius jau turėjo 
pažinti.

Jeigu tėvą būtų laidojęs pats 
j sūnus, arba jeigu būtų sudary­
tas komitetas iš lietuvių organi­
zacijų atstovų, tai tada ir laido­
tuvės būtų buvusios daug gau­
sesnės ir skolų nebūtų palikta.

MODEL C-135 
$469.95

Special Allowance
Limited Time Only

vou PAY ONLY

’399.95

★ HURRY! HURRY! Don’t miss this chance of a lifetime. 
BUY NOW—save $70 on a brand new genuine DEEPFREEZE 

HOME FREEZER! Purchase price is just first big saving. 
Remember, you save on food costs, as well as on shopping 

end meal preparation time, too. DON’T DELAY! This 

generous Harvest Time offer is for limited time only.

® Deepfreeze has time/ work/ food/ and money-saving fea- 
iures found in no other freezer! • Radiant Condenser
• Automatic Signal Lights and Temperature Control • Float­
ing Action Lid with Lock • Sliding Baskets with Dividers
• Exclusive Casseroles • Deepfreeze Super-Powered oper­
ating mechanism • 5-Year Protection Plan © 13 Cu. Ft.— 
holds 450 lbs. of food. ,..

EASY TERMS! • LOW DOWN PAYMENT! COME IN TODAY!

15 West Hubbard Street : : WHitehall 4-3253

Dr. Graičiūno sūnų
.Chicagos lietuviai gydytojai, pa­
tyrę, kad laidotuves organizuo­
ja raudonieji, nenorėjo jose da­
lyvauti. Artimieji Dr. Graičiūno 
bičiuliai 'nenorėjo kalbėti, jeigu 
laidotuvių metu kalbas turėjo 
sakyti ir Maskvos politikos šali­
ninkai. Organizatoriai kalbėto­
jus turėjo kviesti iš kitų miestų. 
Bet ir tai nieko negelbėjo, susi­
rinko nepaprastai mažas būrys1 
žmonių.

Bet dar blogiau reikalas bai­
gėsi su aukomis. Specialiai su­
darytas komitetas, ištisus me­
tus rinkęs aukas, rašinėjęs laiš­
kus ir atsišaukimus, prisipaži­
no, kad nieko negali padaryti. 
Šių metų- rugsėjo 14 dienos Chi- 
cagoje leidžiamame maskvinia- 
me laikraštyje paskelbė pasku­
tinį savo pranešimą, kuris štai 
ką sako:

“Tenka žymėti tas nemalonus fak­
tas, kad visuomenės atsiliepimas pa­
sirodė mažesnis kaip kad buvo ti­
kėtasi”. (Paliekame atšaukimo au­
torių kalbą ir skyrybą).

Šiam komitetui pinigų nedavė 
ne tiktai Dr. Graičiūno pažįsta­
mieji, bet ir patys raudonieji. 
Jie visaip atsikalbinėjo, kad tik­
tai pinigo neišluptų. Dažnai ker­
pamos buriutės jau pradeda pro­
testuoti. Komitetas buriutės api­
bara ir štai ką pareiškia:

“Jeigu per pirmus metus tesukė- 
lėme $189.00, tai sekamais metais 
vargiai ir tiek sukeltume. O bent 
kiek panašesnis paminklas lėšuotų 
bent keli šimtai dolerių, kurių su­
kėlimui galimybės atrodo silpnos. 

I Todėl komisija šiuomi darbą baigia 
ir toliau aukų rinkimą sulaiko”.

Komisija darbą baigė, bet 
jos privirta košė liko. Ji ne tik- 

i tai paminklo * nepastatė, bet ir

laidojimo darbo nebaigė. Išlai­
dų ji padarė daug ,bet nepajėgė 
jų apmokėti.

Laidotuvių direktoriui komi­
tetas įteikė $145.00. Bet išlaidos 
buvo padarytos žymiai didesnės. 
Dr. Graičiūno sūnus P. Ridikui 
turėjo iš savo kišeniaus pridėti 
200.00 dolerių gyvais pinigais. 
O Lietuvių Tautinėms Kapinėms 
iki šio meto dar nesumokėjo už 
sklypą, cementinę dėžę karstui, 
duobės kasimą ir laidotuvių pa­
tarnavimus.

Paskutiniame savo pareiškime 
komitetas prisipažįsta:

“Dar lieka nemokėta Lietuvių 
Tautiškų Kapinių Valdybai už duo­
bę ir patarnavimą $147.00. Tas) pasi­
lieka sūnui susitarti su kapinių val­
dyba”.

Ką tai reiškia? Tai reiškia, 
kad mūsų “progresyviai” skolų 
pridarė, sąskaitų .nesumokėjo, o 
dabar viską verčia ant sūnaus.

Bet raudonieji ir čia yra kon­

III'H Vll PREKYBOS NAMAI

w g|p

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokė j iiųai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

M—•——n, i ■ .................. ...... . .««——  „„„„inroMr—.    ” ....... »■

sekventiški. Kol Dr. Graičiūnas 
buvo gyvas, tai visokiais būdais 
jie išnaudojo senuką saviems 
tikslams. Jam mirus ,norėjo jo 
griaučiais pasipinigauti. Bet da­
bar, kada įsitikino, jog viskas 
jau išspausta, tai ir jų pačių 
padarytas išlaidas kiti turės mo­
kėti.

Dr. A. Graičiūno sūnų ir arti­
muosius raudonieji labai biau- 
riai apgavo. Dėl paties daktaro 
netenka stebėtis. Kai jis pradė­
jo bendrauti su raudonaisiais, 
jau buvo gerokai senstelėjęs, ir 
jo protas buvo suminkštėjęs. Bet 
kodėl jaunas ir sveikas daktaro 
sūnus leidosi apgaunamas ?

Jeigu jis būtų su raudonai­
siais nesusirišęs, tai jo tėvas 
būtų iškilmingiau palaidotas ir 
nebūtų susidariusių tiek daug 
išlaidų. Be to, jis būtų išvengęs 
visos eilės nemalonumų.

Dr. Graičiūno gerbėjas

c. n a a
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofisb Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo S—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

šaukite Midway; 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI 
DR. JŪŽE AGLINSKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Vaikų ir Moterų Ligos 

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Medicine and Surgery Building 

Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO,. ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, An trad, nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-0606. rez. VI 7-7303
DR. BU GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V At.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Rez. telef.: STtewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

§15® So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt — - 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Garsinkitės “N-nose”
7 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, SEPTEMBER 22, 1953

Ur. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube S-112S

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4151
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero!^ III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Į)r. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ i
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. ’ 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3901

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: -kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckweli 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb*. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUB 
Rezid. teief.: PRospect 6-848ž 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid., telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-741#

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nūs 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ ATVIRŲ 
ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ra­
miai SĖDĖTI ir naktimis miegoti, nes 
jų užsisenėjusios žaizdos niežti ir 
skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir 
skaudėjimą senų, atvirų ir skaudžių 
žaizdų, uždėkite LEGULO Ointment. 
Jo gydomos ypatybės palengvins jūsų 
skaudėjiihą ir galėsite ramiai miegoti 
naktį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vartoti 
nuo džiūstančios ir suskilusios odos. 
Jos yra geros gyduolės nuo visų iš­
viršinių odos ligų 
ment suteiks jums 
pagalbą nuo nu­
vargusių, peršta- 
mų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Oint­
ment yra parduo- 
damas po 75c., 
$1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse 
Chicagoje ir apy­
linkėse ir Mil­
waukee, Wis. arba 
atsiųskite money 
orderi i:

LEGULO, DEFT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, l!L ,

. LEGULO Gint-
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Pagerbs indėnų 
civilizuotoją

Ateinantį penktadienį čia bus 
pagerbtas indėnų vadas Sam Ah­
keah, kuris yra daug nusipelnęs 
vienai didžiausiu Amerikos in­
dėnų kilčių, Navajo.

Ahkeah, kuris gyvena Win- 
. clow Rock, Ariz., yra Navajo 

Tribal Council pirmininkas nuo 
1946 m. Jis yra išmokęs šią gi­
minę prisitaikyti prie moderni­
nės civilizacijos, ypač ekonomi­
nės nepriklausomybės ir švieti­
mo srityse. Jo vadovaujama ši 
kiltis įsteigė mokslo ir paskolos 
fondus.

msssz:

turi sekamų darbų:

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CED PRESS-NAU JtENŲ
Federaiio investigaciįos biuro 

agentai areštavo lt. pulkininką 
Jack D. Bennett, Walter Reed ar­
mijos ligoninės pareigūną. Jis yra 
kaitinamas valdžios turto vogimu 
ir sukčiavimu.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

• RAŠTINĖS DARBININKIŲ
• ELEVATORIŲ OPERUOTOJŲ
• PATARNAUTOJŲ

Nuo 11:00—3:00 vai.
• VIRTUVĖS DARBININKIŲ

Nuolat, pilną laiką.
Turi suprasti ir kalbėti angliškai. 

Liberališka prekių nuolaida. 
Darbininkų lengvatos.

CARSON RIRIE 
SCOTT & CO.

DIENOM IR NAKTIM 
VALYTOJŲ

NAUJA AUKŠTESNĖ MOKESTIS 
Liberali darbininku krautuvės 
nuolaida jums ir jūsų šeimai.

Dykai gyvybės apdrauda, 
hospitalizacija, ligos ir nelaimės 

apdrauda.
apmokamos atostogos ir šventės

PARDUODAMAS mūrinis katedžius 
Brighton Parke, ant 2 lotų, susideda 
iš 5 kambarių buto 1-me aukšte, 3-jų 
kambarių pastogėje ir 3 kambarių 
rūsy. Dujų šildymas. Pirmame aukš­
te yra kabinetai virtuvėje ir visi kiti 
moderniški Įrengimai, įskaitant auto­
matinę indų plovimo mašiną. Viskas 
yra puikiausiame stovyje; 4 karų nau­
jas mūrinis garažas. Kaina $19,500.

SHULMISTRAS AND CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300

Ahkeah anksčiau yra buvęs 
ūkininkas, kaubojus, angliaka­
sys ir valdžios vertėjas. Jis gaus 
čia tam tikrą indėnų žymenį iš 
Indian Council Fire of Chicago.

Prezidentas 
sustojo Chicagoje

UNITED PRESS-NA UJIENŲ Photo
Mme. Vijaya Lakshim Pandit, naujoji Jungtinių Tautų Gene­

ralinės Asemblėjos pirmininkė. Ji yrai pirma moteris, kuri tokioms 
pareigoms buvo išrinkta. Galima manyti, kad tos pareigos nebus 
lengvos, ypačiai kai Įvyks susikirtimai tarp JAV ir Rusijos.

Employment office 
Vai.: 11 ryto iki 4:30 po pietų. 

11-tas aukštas ‘ ' 
'Vyru Krautuvės Name 

WABASH and MONROE

KREIPTIS
Employment office, 9th floor

STATE and ADAMS STS.

IDEAL FOR GROWING FAMILY
6 ROOM BRICK RANCH HOUSE 

• Plus extra Ashwood den. 
P/2 tile bath—tile kitchen.
Large recreation room in 

basement.
Gas forced air heat.

P/2 ear attached garage. 
Beautifully landscaped yard. 

Near churches, schools, 
transportation.

EXPERIENCED

Chiang Kai-shek 
Chicagoje

Ltn. gen. Chiang Kai-shek, se­
niausias nacionalistinės Kinijos 
generalisimo sūnus, atvyko į 
Chicaga ir apsistojo Conrad Hil­
ton viešbutyje. Jis yra atvykęs 
į Ameriką 4 savaičių kelionės po 
kraštą.

Ltn. gen. Chiang Kai-shek ne­
seniai buvo minimas galimu ge­
neralisimo įpėdiniu.

Grįždamas iš savo poilsio vie­
tos Denver, prezidentas Eisen- 
howeris praeitą šeštadienį buvo 
sustojęs Chicagojč. Jis aplanke 
respublikonų suvažiavimą Con­
rad Hilton viešbutyje. Preziden­
tas pagyrė Chicagos vietinę slap­
tąją policiją, kuri greitai suge­
bėjusi prisitaikyti prie jo kelio­
nės planų pakeitimo (valdžios 
galvos apsaugos). IŠ pradžių, 
mat, buvo manyta, kad preziden­
tas sustos Glenview jūrų laivy­
no aero stoty.

Mokyklų vandalizmas 
kainoja $1 milijoną

Chicagos viešųjų mokyklų par­
eigūnai ruošia planą kovai su 
vandalizmu mokyklose, langų 
daužymu, kuris per metus mo­
kesčių mokėtojams atsieina apie 
milijoną dolerių.

Pereitais metais Chicagoje 
mokyklose buvo iškulti 43,832 
langai, kurių įdėjimas kainoje 
$306,824. Tai vien stiklams iš­
laidos; čia neįeina sugadintų rė­
mų įstatymas, šukių išvalymas 
ir kt.

Vakarinis blokas

look
Including

Federal
Tax and

One Year 
Warranty on , 
Picture Tube ■

for 1954
g* V*--
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ir nusikaltimai
F. K. Hoehler, direktorius vad. 

“didžiosios Chicagos piliečių”, 
kurie kovoja su nusikaltimais, 
pareiškė, jog vadinamasis “va­
karinis bloaks” esąs artimas 
tarpininkas tarp politikos ir nu­
sikaltimų. ši politinė grupė tu­
rinti įtakos x abiejose politinėse 
partijose. Jos šalininkai nesusto­
ją nė prieš vieną priemonę pa­
siekti savo kontrolei valdžios 
veiksmuose. Blokas priešinąsis 
bet kuriai įstatymų leidybai, ku­
ri nori pagerinti valdymą ir kon­
troliuoti kriminalinį elementą.

Hoehler ragino gyventojus pa­
sinaudoti balsavimo teise ir su­
duoti smūgį šiai grupei.

Jis pažymėjo, kad nusikalti­
mai Amerikos miestuose ypač 
pradėję klestėti nuo trečiojo šio 
amžiaus dešimtmečio, vad. pro- 
hibicijos laikų, kada pasidarė po­
puliarus dalykas laužyti įstaty­
mus. Kituose-Įhiestuose jau iš­
mušta iš rankų valdžia krimi­
naliniams elementams, bet Chi­
cagoje jų įtaka dar esanti stipri. 
Bet ir čia esančios organizuoja­
mos balsavimo pajėgos refor­
moms pasiekti.'

Day and evening shifts 
Good salary and tips—Steady 

Uniforms and meals furnished

Apply in person

HOWARD JOHNSON’S 
Caldwell and Touhy 

(6800 West—7200 North)

Before you decide to make a good 
change to a CAREER POSITION 
Savings and Loan Association 
has immediate opening for 

STABLE MATURE 
THINKING PERSON 

who wants position of responsibility. 
This work involves being Teller able 

to operate N. C. R. Machine 
at window.

Experience not essential. We will 
train. Good character background 

i important.
Pleasant working conditions 

Phone MR. GEIS 
MERRIMAC 7-5900

9301 SOUTH RIDGEWAY

GArden 2-5604
IMMEDIATE POSSESSION

11 years old 5 room house, only 
$14,000. Gray cedar shakes cabinet 
kitchen, has ^electric dishwasher and 
garbage disposal; tile bath, cornices 
and draw rods; basement panelled in 
driftwood; drawers and storage walls, 
shower room and work bench; Bendix 
automatic washer and dryer; oil furn­
ace and hot water heater. All less 
than 3 years old. Near schools, chur­
ches, transportation.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna dėl nesvei­
katos. 3321 So. Lituanica Avė.

GROCERY and brick building. Modem 
fixtures. Semi self service. 4 room 
apartment in rear. No competition. 
Bargain. CRawford 7-2572.

TAVERNA IR RESTORANAS 
Daroma puikų bizni. 39-ta ir Normai.

Šaukit KEnwood 8-2940

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PRIE VIENOS ypatos išnuomojamas 
kambarys senyvam dirbančiam vyrui. 
Galima virtis valgyti. $10 savaitei. 
Matyti visą laiką. 638 W. 43rd Place.

15017 LOOMIS
HARVEY 6397

Big Screen
Television

----- -------

Enjoy big screen television now—the 
Philco 3000 in richly-styled cabinet.

Sd

Immediate Delivery 
If You Act Fast!

(STOCK IS LIMITED)

Only $17995
NEW PHILCO

LOW A S Y®s;
..............

$

Not off-Brand 
' but Genuine 
Philco Quality!

New Philco 
Advances in Tuning 
and Viewing Ease!

21-INCH CONSOLE

New Brighter 
Picture!

More Fringe-Area 
Power!

new bigger 21-inchLook at these features!
picture—larger than many so-called 21-in. sets, 
an advance-engineered chassis, new handsome 
mahogany finish cabinet—the Philco 4100.

A

2647 West 51st St HEmlock 4-7095

turi sekamu darbu:
• PREKIŲ DARBININKŲ
• NAKTINIŲ SARGŪ

Nuolat, pilną laiką.
Turi suprasti ir kalbėti angliškai. 

Liberališka prekių nuolaida. 
Darbininkų lengvatos.

CARSON PIRIE 
SCOTT & CO.

PRICED FOR QUICK SALE
By owner — 6 room 2 story corner 

stucco home; gas heat. Excellent con­
dition; white woodwork, good floors; 
aluminum awnings, nicely landscaped.

4 Near churches, schools,- 
transportation.

Employment office 
Vai.: nuo 10 ryto iki 4:30 po pietų 

11-tas aukštas 
Vyru Krautuvės Name 

WABASH and MONROE

ONLY $18,000.
By appointment only.

Phone VILLAGE 8-1647

Chicaga — 
dviračių miestas

Dar prieš automobiliams atsi­
randant Chicaga buvo vadovau­
jąs Amerikos miestas dviračių 
gamyboje.

čia yra didžiulis fabrikas, ku­
ris pagamina 25% viso krašto 
dviračių.

Koncertai viešojoje 
bibliotekoje

Chicagos viešoji biblioteka, su­
sitarusi su Chicago Federation 
of Musicians unija, ruošia šeš­
tadieniais muzikos koncertus 
12:15—1:45 vai. popiet centri­
nės bibliotekos patalpose. Kon­
certai bus spalio 10, 17, 24, 31 
dienomis. Bus pateikta instru­
mentinė muzika. Įėjimas nemo­
kamas.

Jei tun parduoti ūkį — 
l “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
telefonu nukalbėsi.

Iš demokratų
programos

Neseniai pasibaigęs demokra­
tų partijos pareigūnų suvažiavi­
mas Chicagoje priėmė tam tikrą 
programinį pareiškimą, kuriame,- 
be kitko, reikalaujama: panai­
kinti skirtumą tarp čia gimusių 
ir natūralizuotų piliečių; pakeis­
ti dabartinę diskriminacinę įva­
žiavimo į JAV kvotą liberales­
ne, kuri buvo pasiūlyta praeito­
je kongreso sesijoje demokratų 
partijos; padidinti imigraciją 
komunistų pavergtų kraštų pi­
liečiams arba turintiems gyven­
tojų perteklių kraštams, kaip tai 
buvo siūlyta buv. prez. Truma- 
no; efektyviai priešintis komu­
nistinei agresijai, panašiai kaip 
buvo pasielgta korėjoje; remti 
Jungtines Tautas ir tęsti milita- 
rinę ir ekonominę paramą laisvo­
jo pasaulio tautoms, praplėsti 
prekybą laisvųjų tautų tarpe; 
ratifikuoti genocido konvenciją 
kaip praktikinę priemonę su­
stabdyti tautų žudymui už gele­
žinės uždangos; pateikti Jungti­
nėms Tautoms Katyno nusikal­
timų skundą; išplėsti Voice of 
America programą, kad visos pa­
vergtos tautos galėtų girdėti šią 
informaciją. Apie demokratų 
partijos reikalavimą išlaisvinti 
komunistų užgrobtus kraštus 
jau buvo pranešta šeštadienio 
laidoje.

*^-*~*-*-*^>f

buildings safe, my house in 
good order, my yard litter- 
free?

Safety calls for a continuing in­
ventory of your place . . . both 
indoors and out. Check every 
possible hazard. Repair, improve, 
prevent. Then practice caution 
from dawn to dusk . , . and live 
a little longer.

Be Careful—the life you save 
may be your own!

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois
/
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We have an immediate opening 
for

WAREHOUSE MAN
To take complete charge 

of Store Room
• 45 hour week
• Good starting rate
• All company benefits
• Ideal working conditions

MIDLAND SCREW
CORPORATION 

3129 WEST 36th STREET 
(Virginia 7-4110 

(Open Saturdays until noon) 
(For applicants)

REIKALINGAS 
BUČERYS 

Turi mokėti anglų kalbą. 
HAymarket 1-6100 

Extension 11

HARDWARE WHOLESALE 
Experienced for order filling, stock, 
etc. Paid vacation, bonus, overtime. 
Also experienced typist or will train. 

5 day week. Paid vacation, bonus. 
BEST WHOLESALE HARDWARE CO. 

2536 So. Elston. EVerglade 4-7070

GREENHOUSE MAN 
To grow cut flowers and plants. 

48 hour week. Many benefits. 
Wages above average. 

Apply in person 
OAK WOODS GREENHOUSES 

■- 1035 East 67th Street 
BU 8-3800 — MR. OBERG

NEEDED IMMEDIATELY 
Experienced 

X-RAY TECHNICIAN 
For a permanent day position. 

Good salary 
Ideal working conditions 

For appointment call 
HILLTOP 5-2727

SPRAYERS - FINISHERS 
SANDERS 

MACHINE HANDS 
Nuolatinis darbas. Viršlaikis 

HARMONY MUSICAL 
INSTRUMENTS 

3633 South Racine Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ, arti miesto; geri pasta­
tai;
248
120
219
120

Dėl Informacijų rašykite ar ateikite 
pamatyti I. J. CRAITE, Įgaliotini, 

Princeton, Wis.\

šaltinio upelis ................... $ 6,800
akrai, pilnai Įrengta ....... 17,000
akrų, moderniški pastatai 15,000
akrų, su pastatais .......... 5,500
akrų, “trout stream” ..... 6,500

PARUODAMA PIENO FARMA
Visi moderniški Įrengimai. Geri 

pastatai. Vištininkas dėl 1,000 vištų; 
110 akrų dirbamos žemės. 114 mylios 
nuo miesto.

THOMAS FILIPEK
Route 3, Paw Paw, Mich.

Telefonas 17122

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

PARDUODAMA “SPEED QUEEN” 
beveik nauja skalbimo mašina už $50. 

HEmlock 4-2324

WEST CHICAGO
Lovely 1 floor plan home, 2 bed- 

roms, tile kitchen and bath; Venetian 
blinds, carpeting; oil forced air heat. 
Fully insulated, combination screen, 
storm windows; 2 car garage, 82x152 
ft. lot. Near churches, schools, trans­
portation. Phone West Chicago 570.

2 HOUSES FOR THE PRICE OF ONE 
room bungalow and 3 rpęm 

house in rear—both brick. Modern 
conveniences, set on 50 foot lot. Nice 
neighborhood. Near transportation, 
shopping, schools. Reasonably priced 
for quick sale. Possession in 60 doys.

For appointment 
Phone evenings only

PRospect 6-6283
IMMEDIATE POSSESSION

3 bedroom home, IV2 tile baths. 
Modern kitchen, carpeting, Venetian 
blinds. Full basement. Oil forced air 
heat. Near schools, suburban and city 
transportation. Priced to sell.

Phone VILLAGE 8-4933

$1,144 INCOME
Near 63rd and Ashland; brick octa­
gon front bungalow, tile kitchen and 
bath; 7 large rms. up, 3 rm. furn. 
apt., bath down; garage, side drive; 
copper gutters' hot water heat.
" HEmlock 4-1962

BRIDGEPORTE parduodamas namas 
su barber shop, 3 krėslai, 2 dirbami. 
5 kambariai barbernės užpakalyje. 
2 aukšte 4 kambariai; 2 automobilių 
garažas. 3232 So. Halsted Street.

Telefonuokite Victory 2-4447.

GRAŽUS 3 MIEGAMŲJŲ NAMAS 
Didžiuliai kambariai.

Pudravimuisi kambarys, tile vonia, 
“solarium” porčiai, saulinis denis, 

žaidimui kambarys.
Garažas su šalia Įvažiavimu.

Portsmouth 7-4848
PARDUODAMAS mūrinis namas, 3 po 
6 kambarius. Automatinis alyva šil­
dymas. Kieme yra katedžius; 2 kam­
bariai šildomi pečiumi ir 4 kambariai 
karštu vandeniu. 506 West 32nd St.

MISCELLANEOUS
--------- -__________

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į liet avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro

KONTRAKTORIUS
Stato naujus namus pagal kontraktą. 

Didelis planų pasirinkimas.
Atliekami įvairūs remonto darbai.

4645 SO. KEATING AVENUE
Telefonai:

Virginia 7-8901 arba REliance 5-8202.
Vėlai vakare: FRontier 6-2957.


